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Dwie miłości okryły Polskę chwała
Nuncjusz apostolski na Zaniku

Podniosła uroczystość wręczenia listów uwierzytelniających

Kodak0 
najpewniejszy!

Patrz strona 10

Warszawa, 20. 5. (PAT.) W czwartek P. 
Prezydent R. P. przyjął na Zamku królew 
skim J. E. Monseigneura Filipa Cortesi, ar
cybiskupa syraceńskiego, nuncjusza apo
stolskiego, który złożył swe listy uwierzy
telniające.

Nuncjusz apostolski udał się na Zamek 
samochodem Pana Prezydenta R. P., po
przedzonym przez trębaczy na białych ko
niach i otoczonym eskortą szwadronu szw .■ 
leżerów. Gdy orszak ruszał z przed nun
cjatury apostolskiej w alei Szucha oraz 
gdy zbliżał się do bramy zamkowej, tręba 
cze odegrali fanfarę. W dziedzińcu zam- 
k )wym batalion stołeczny ze sztandarem 
oddawał honory wojskowe. Orkiestra ode
grała hymn papieski.

W sali tronowej wyszedł na spotkanie 
nuncjusza podsekretarz stanu w Min. Spr. 
Zagr. J. Szembek. Pan Prezydent R. P. ocze 
kiwał w sali rycerskiej w towarzystwie p. 
wicepremiera, ministra skarbu Eugeniusza 
Kwiatkowskiego, oraz ministra opieki spo 
łecznej p. Mariana Zyndram - Kościałkow- 
skiego i ministra poczt i telegrafów p. E 
mila Kalińskiego, otoczony całym składem 
swego domu cywilnego i wojskowego wraz 
z ks. dziekanem płk. Janem Humpolą, ka
pelanem przybocznym.

Wprowadzony do sali rycerskiej i przed
stawiony Panu Prezydentowi J. E. nuncjusz 
apostolski wygłosił dłuższe przemówienie, 
w którym oświadczył m. in.:

„Religia i Ojczyzna, dwie miłości i dwa 
światła, które okryły Polskę chwałą na 
wieki w historii bohaterstwa, świętości i 
cywilizacji chrześcijańskiej sprawiły, tt 
stała się ona silną i nieugiętą w wierze w 
swe nieśmiertelne przeznaczenie, równą 
sobie we wspaniałym triumfie swej niepod
ległości politycznej.

Czyż nie było zrządzeniem Opatrzności, 
iż pierwszy nuncjusz apostolski w Warsza
wie, pobłogosławiwszy pierwszym krokom 
odrodzonej Polski, został papieżem Piusem 
XI i nie przestał z wysokości pontyfikatu 
rzymskiego obserwować z zainteresowa
niem i uczuciem ojcowskim jej dalszego roz 
woju. W tych dniach Ojciec Święty pozwa
la nam mieć nadzieję, okrycia najwyższą 
chwałą jednego ze znakomitych synów Pol
ski, apostoła i męczennika wiary katolic
kiej, promieniującego na nieboskłonie ko
ścioła i ojczyzny jako gwiazda pierwszej 
wielkości, będąca zadatkiem łask i dobro
dziejstw Boskich.

Niech ta uroczysta chwila będzio dla 
mnie okazją dla przekazania Waszej Eks
celencji, Jego rządowi i całej Polsce apo
stolskiego błogosławieństwa, którego Ojciec 
Święty udziela Wam z całego serca, a do 
którego ja pozwalam sobie dołączyć moje 
życzenie coraz większego szczęścia dla oj
czyzny polskiej i osobistego powodzenia 
Waszej Ekscelencji i świetnych członków 
Jego rządu“.

Pan Prezydent po odebraniu listów z 
rąk nuncjusza apostolskiego zaznaczył w 
swej odpowiedzi, iż „państwo polskie w 
pełni docenia znaczenie religli katolickiej 
w ogólnym życiu kraju. Dało i daje temu 
niezliczone dowody. Konstytucja stwierdza, 

iż wyznanie rzymsko - katolickie zajmuje 
naczelne stanowisko w państwie“.

Po skończeniu części oficjalnej audien
cji Pan Prezydent R. P. udzielił J. E. ks. 
Nuncjuszowi prywatnego posłuchania w 
gabinecie marmurowym.

Po wyjściu orszak sformował się w tym 
samym porządku co poprzednio.

Wilno owacyjnie witało Marsz. Śmigłego-Rydza 
w dniu promocji na doktora li. c. Uniw. Stefana Batorego

Wilno, 20. 5. (PAT) Uroczyste powitanie 
Marszałka Śmigłego-Rydza na dworcu wi
leńskim nastąpiło o godz. 10-ej. Wychodzą
cego z wagonu Marszałka powitano okrzy
kiem: „Niech żyje!“ a orkiestra odegrała 
hymn narodowy.

Z dworca Marszałek odjechał na cmen
tarz na Rossie, gdzie złożył hołd sercu Mar
szałka Józefa Piłsudskiego.

Z Rossy Marszałek udał się do bazyliki 
wileńskiej. Po zwiedzeniu katedry ducho
wni przypomnieli Marszałkowi chwilę po
witania w Ostrej Bramie, w 1919 roku, gdy 
zwycięskie wojska polskie wkraczały do

Salwa 2 tysięcy dział powitała króla Jerzego w zatoce Spithead 
dać to jedyne w swym rodzaju widowiskio. I odbił z molo w Portsmouth. Na moście ka- 
Obliczają, że rewii przyglądało się z brzegów | pitana stał król Jerzy VI w towarzystwie 
koło Southsea, z wyspy Wigth oraz z po
kładów prywatnych statków — około milio
na osób.

Przed rewią w godzinach przedpołudniio
wych król Jerzy i Królowa Elżbieta przyjęli 
na pokładzie jachtu „Victoria and Albert“

L°ndyn 20. 5. (PAT). Dziś po południu 
odbyła się przed królem Jerzym VI w zato
ce Spithead między wyspą Wight a portem 
wojennym Pwtsmouth największa w histo
rii floty brytyjskiej rewia morska. W rewii 
uczestniczyło 160 jednostek bojowych floty 
brytyjskiej reprezentujących wszystkie kate 
gorie okrętów wojennych: pancerniki, krą

nasze przedstawia rzut oka na część okrętów, przygotowujących się do rewii.Zdjęcie

żowniki, kontrtorpedowce, awiomatki i ło
dzie podwodne. Ponadto w rewii brały u- 
diział liczne statki brytyjskiej marynarki 
handlowej oraz 17 okrętów wojennych głów 
nych państw morskich. Polskę reprezento
wał kontrtorpedowiec „Burza“, który zajął 
pozycję między okrętem tureckim a estoń
skim. Ogółem blisko 300 okrętów i statków 
ustawionych było w 9 rzędach na przestrze
ni 8 mil morskich.

Już od dwóch dni zjeżdżały się do Ports
mouth tłumy ludzi z całąj Anglii, by oglą-

Po powrocie orszaku do gmachu nun
cjatury J. E. nuncjusz apostolski podzięko
wał eskorcie towarzyszącej mu, oraz stoso
wnie do odwiecznego zwyczaju, zawsze 
przez nuncjuszy w Polsce przestrzeganego, 
udzielił błogosławieństwa, nazywając woj
sko polskie według tradycyjnej formuły „o- 
brońcami prawowiernego kościoła“.

Wilna.
Następnie Marszałek udał się na teren 

zakładów uniwersyteckich U. S. B., gdzie 
zwiedził polski instytut do badań mózgu.

P. Marszałka przejeżdżającego przez uli
ce miasta, społeczeństwo wileńskie witało 
owacyjnie, a szczególnie dziatwa szkolna 
przybyła do Wilna z różnych miast Polski. 
Przy niektórych wycieczkach p. Marszałek 
zatrzymywał się i serdecznie rozmawiał z 
dziatwą.

O uroczystej promocji Marszałka na dok 
tora medycyny honoris Causa donosimy na 
stronie 2.

przedstawicieli admiralicji brytyjskiej, ko 
mendantów brytyjskiej floty krajowej i śród 
ziemnomorskiej, głównodowodzących okrę
tów dominialnych oraz komendantów okrę
tów państw obcych, reprezentowanych na 
rewii. W toku tego przyjęcia król wręczył 
oficerom obcych marynarek pamiątkowe me 
dale koronacyjne. Z ramienia marynarki poi 
skiej przyjęty był komendant OPB „Burza“ 
komandor Kodrębski.

Krótko po godz. 3 jacht królewski po 
przędzom^ przez ątatek pilotowy ^Patricia".

P. Prezydent R. P. na obiedzie 
w ambasadzie Rzeszy

Warszawa, 20. 5. (PAT). W czwartek 
20 bm. ambasador Rzeszy niemieckiej 
i pani von Moltke wydali obiad, który 
zaszczycił swą obecnością P. Prezydent
R. P. z małżonką.

Rumuński następca tronu
przybywa do Warszawy
Warszawa, 20. 5. (PAT). W ponie

działek 24 bm. w godzinach rannych 
przybywa do Warszawy, jako gość Pana 
Prezydenta R. P., rumuński następca 
tronu książę Michał.

P. Prezydent R- P. zgodził sie 
przyjąć obywatelstwo honorowe 

miasta Świecia
Warszawa, 20, 5. (PAT). Pan Prezy

dent R. P. przychylając się do prośby 
Rady Miejskiej w Świeciu wyraził zgo
dę na przyjęcie obywatelstwa honoro
wego tego miasta.

I królowej i księżniczki Elżbiety. Za jachtem 
królewskim płynął jacht admiralicji „En
chantress“, wiozący pierwszego lorda i człon* 
ków admiralicji. Za nim podążał korowód 
statków, wiozących oficjalnych gości. Gdy 
jacht królewski zbliżył się do linii okrętów, 
na przednim maście podniesiono trzy ban 
dery na znak pozdrowienia króla dla floty. 
Na ten sygnał wszystkie działa floty oddały 
salwy na cześć króla. Ogółem powitatly kró 
la salwy dwóch tysięcy dział.

Następnie jacht królewski, odbierając 
defiladę, powoli przepływał przed frontem 
okrętów, salutujących króla wywieszonymi 
banderami. Na pokładzie okrętów ustawio
ne były załogi. Ilekroć jacht królewski zbli
żał się do jednego z okrętów, marynarze 
wznosili okrzyki i wyrzucali w górę czapki, 
witając króla-marynarza, który na powita
nia te odpowiadał ukłonem.

Linia przed frontem statków, wzdłuż któ 
rej przepłynął jacht „Victoria and Albert“ 
wynosiła 12 mil.

Gdy po dwóch godzinach zakończyła się 
rewia, jacht królewski zarzucił kotwicę, u- 
stiwiając się na czele okrętów wojennych 
Następnie odbył się przelot samolotów floty 
wojennej. O zmroku port w Portsmouth oraz 
flota były wspaniale iluminowane.

Munster Beck w towarzystwie ministra 
pełnomocnego Michała Mościckiego przygla 
dał się rewii z prywatnego jachtu jako g śt 
lorda Kemsley a. Kontradmirał Unrug by! 
gościem admiralicji brytyjskiej na statku 
„Strathmore“«
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Marszałek Polski Smigły-Rydz doktorem h. c 
Uniwersytetu Stefana Batorego w Wilnie

Wilno, 20. 5. (PAT.) Dziś o godz. 19-tej 
odbyła się w Wilnie uroczysta promocja 
Marszałka Polski Edwarda Śmigłego - Ry- 
dza, na doktora medycyny honoris causa 
Uniwersytetu Stefana Batorego. Na uroczy
stość tę przybyli o godz. 19-tej do auli ko 
lumnowej U. S. B. marszałek Senatu Pry- 
stor, minister W. R. i O. P. prof. Święto- 
sławski, przedstawiciele duchowieństwa z 
arcybiskupem metropolitą Jałbrzykowskiim, 
generalicja z gen. Żeligowskim, przedsta
wiciele władz z wojewodą Bociańskim, gru
pa regionalna posłów i senatorów, wszy
scy profesorowie Uniwersytetu, reprezen
tanci sfer naukowych, kulturalnych i arty
stycznych, a górne piętro auli wypełniła 
młodzież akademicka.

Po zajęciu miejsc przez zaproszonych

Morze ognia nad poznańskim „Akwawitem"
2 miliony litrów spirytusu w płomieniach. - Ognista rzeka na ulicy. - Dantejskie sceny podczas 

ucieczki z płomieni. - Zbiornik ze spirytusem jeszcze sle oali
Poznań, 20. 5. (PAT.) Katastrofa pożaru 

wtorkowego w Poznaniu, wywołanego ude
rzeniem pioruna w zbiornik spirytusowy 
spółki akcyjnej „Akwawit“, dopiero dzisiaj 
może być oceniona w swych rozmiarach.

Mimo, że tuż obok miejsca katastrofy 
wznoszą się dwa wysokie kominy fabrycz
ne, piorun uderzył w zbiornik cylindryczny 
zawierający 1.737.847 litrów spirytusu nie- 
oczyszczonego, tak, że objętość jego można 
przyjąć na bez mała 2 milj. litrów. Spirytus 
ten był własnością skarbu państwa, gdyż 
spółka „Akwawit“ zajmuje się jedynie rek
tyfikacją na rachunek monopolu spirytu
sowego.

Znajdujący się na zbiorniku pioruno
chron, mimo że był sprawdzany przed trze
ma dniami, nie uchronił go przed eksplo
zją, która nastąpiła ok. godz. 16-tej. W je
dnej chwili wystrzelił niebieski slup ognia 
o średnicy przeszło stu metrów. Równocześ
nie lunęła olbrzymia fontanna płonącego 
spirytusu na sąsiedni dompleks budynków 
zakładów graficznych Putiatyckiego. W 
mgnieniu oka ogień objął trzypiętrową fa
brykę od szczytu do fundamentów.

Personel robotniczy, zecerski i urzędni
czy w liczbie przeszło 50 osób począł w pa
nicznej ucieczce wyskakiwać z okien i prze 
dzierać się z głośnym, wołaniem o ratunek 
przez buchające ogniem strugi spirytusu, 
zalewające z niesłychaną szybkością ogród 
i dziedziniec fabryczny i zamieniające uli
cę północną w rwącą rzekę szalejącego 'ży
wiołu Dantejskie sceny poczęły się rozgry 
wać przy wysokim płocie z drutu kolcza
stego, zagradzającym uciekinierom drogę 
do ocalenia. Tylko cudem obyło się przy 
tej niebezpiecznej przeprawie bez ofiar ludz 
kich, pomijając lekkie obrażenia czterech 
osób.

W międzyczasie pożar objął garaż i sa 
mochód Putiatyckiego, domek składający 
się z dwóch mieszkań, zajmowanych przez 
rodziny komisarzy akcyz i monoplu, oraz 
warsztaty ślusarskie i stolarskie spółki 
„Akwawit“, w których pracownicy i miesz
kańcy również jakby cudem uniknęli śmier 
ci, ratując się ucieczką w kierunku ulicy 
Bóżniczej. Lżejsze obrażenia odniosły jedy
nie trzy osoby, które zostały przez pogoto
wie ratunkowe opatrzone na miejscu i od
wiezione do szpitala. Przybyłym na ratu
nek wszystkim oddziałom straży pożarnej, 
Pórym pospieszyli z pomocą saperzy i li- 
>■ ni ochotnicy z pośród publiczności, przed 
stawił się grozą przejmujący obraz, pęka
jące beczki ze spirytusem dokoła płonące
go nieprzerwanie olbrzymim słupem zbior
nika, toczyły się po ziemi podrzucane wy
buchami i wylewały dokoła płonące stłu
mienie. Z palących się beczek i ze zbiorni
ka strzelały fontanny ognia. Dwupiętrowy 
gmach zakładów graficznych Putiatyckie
go gorzał jak olbrzymia pochodnia, bucha
jąc z dachu i wszystkich okien płomienia
mi, nieznośnym żarem i kłębami czarnego 
dymu.

Szyny bocznicy kolejowej powyginały 
się pod wpływem gorąca w wężowe skręty. 
W ogródku znajdującym się za warsztata
mi „Akwawitu“ utworzyło się jezioro pło
nącego spirytusu. Zajęły się również góry

wszedł na salę rektor i senat U. S. B., pro
fesorowie wydziału lekarskiego, wszyscy w 
togach, którzy zajęli miejsca na podium. 
Za senatem weszli rektorowie i przedsta 
wiciele wyższych uczelni polskich i dyrek
tor Funduszu Kultury Narodowej prof. Mi
chalski. Na salę wchodzi Marszałek Śmi
gły - Rydz i zasiada w fotelu, ustawionym 
przed mównicą. Za nim generałowie z wi 
ceministrem Litwinowlczem na czele i gru
pa lekarzy b. legionistów.

Uroczysta promocja rozpoczęła się prze 
mówieniem rektora U. 8. B. prof. Staniewi
cza. Z kolei przemawiał dziekan wydziilu 
lekarskiego U. 8. B. prof. Stanisław Hiller, 
po czym przemawiał promotor o. rektor 
prof. dr. Władysław Jakowicki. Po prze

miału węglowego, usypane wzdłuż bocznic 
kolejowych. Rozszalały żywioł groził Jada 
chwila przerzuceniem płomieni na dalsze 
zbiorniki, mieszczące ogółem 5 i pół milj. 
litrów spirytusu. Niebezpieczeństwo zagro
ziło kościołowi św. Wojciecha, klinice prof. 
Borowieckiego oraz zabudowaniom rzeżn: 
miejskiej, dokąd parły rzeki płonącego spi
rytusu. W ostatniej chwili zdołano tuta; 
uratować bydło rzeźne, szalejące z prze
strachu. Saperzy nadzwyczaj sprawnie 
przystąpili do kopania rowów i zasypywa
nia ziemią mniejszych «środków ognia. 
Strażacy pod osłoną blach poczęli z 30 wę 
żów zalewać wodą główne siedliska poża
ru. Wytężona akcja ratownicza miała prze
de wszystkim na celu nie dopuszczenie o- 
gnia do dalszych zbiorników ze spirytu
sem. W pewnej chwili w trzech sąsiadują 
eych ze sobą zbiornikach zajęły się drew
niane części obudowania, i zdawało się, że 
rozszerzenie się pożaru jest nieuniknione 
Myślano jut o tym, by spirytus z zagrożo
nych zbiorników spuścić kanałami do War 
ty. Na szczęście jednak zdołano zalać wodą 
i ugasić płonące belki.

Z kościoła św. Wojciecha przeniesiono 
Najśw. Sakrament do pobliskiego kościoła

Barwna rewia i polowanie 
z sokołem

Z pobytu włoskie] p&ry królewskie! w Budapeszcie
Budapeszt, 20. 5. (PAT) Dziś w drugim 

dniu pobytu włoskiej pary królewskiej w 
Budapeszcie odbyła się rewia wojskowa. 
Trybuny, na których bogate stroje narodo
we Węgrów mieszały się z galowymi mun
durami członków korpusu dyplomatyczne- 

O. R. P. „Iskra“ wyruszył 
w podróż ćwiczebną

Wczoraj o godz. 17 opuścił Gdynię udając 
się w kilkumiesięczną podróż ćwiczebną 
okręt szkolny marynarki wojennej „Iskra“ 
z 21 podchorążymi na pokładzie. Przed wy
ruszeniem żaglowca o godz. 10 rano odpra
wiona została na jego pokładzie msza św., 
którą celebrował proboszcz parafii wojsko
wej ks. Miegoń, udzielając podchorążym i 
załodze błogosławieństwa na długą i pełną 
trudów podróż. Ogółem załoga „Iskry“ ra-

w Lublinie ogłosił wyrok w sprawie b. sę
dziego Gąsiorowskiego i tow. Osk. Gąsio- 
rowski skazany został na łącznę karę 8 lat 
więzienia, 3300 zł. grzywny i utratę praw o- 
bywatelskich na przeciąg lat 6. Były pro
kurator Sokołowski skazany został na 4 la
ta 1 6 miesięcy więzienia i utratę praw oby
watelskich na przeciąg lat 5.

Osk- Izrael Bergman skazany został na 
7 l»t i B miesięcy więzienia. 13 tysięcy zł.

■ ■ii———

8 lat wiezienia dla przekupnego sędziego
Wyrok w głoinym procesie lubelskim

Lublin, 20. 5. (PAT) Dziś Sąd Okręgowy

mówieniu tym prof. Jakowicki odczytał po 
łacinie tek6t doktoratu honorowego.

Po wręczeniu doktoratu 
przemawiał Marszałek Polski 
Śmigły-Rydz. (Przemówienie to po
damy w następnym wydaniu).

Po skończonym przemówieniu Marszałka, 
rektor U. S. B. prof. Staniewicz wzniósł o- 
krzyk na cześć Marszałka Polski Edwarda 
Śmigłego-Rydza, doktora medycyny honoris 
causa. Zebrani trzykrotnie powtórzyli 
„Niech żyjel“

Po uroczystej promocji rektor U, S. B, 
podejmował Marszałka i gości obiadem w 
pięknej sali Smuglewicza.

W godzinach wieczornych Marszałek 
Śmigly-Rydz opuścił Wilno.

garnizonowego,
Na miejscu katastrofalnego pożaru zja

wili się przedstawiciele władz miejskich, 
wojskowych i bezpieczeństwa publicznego. 
Policja i wojsko usunęły publiczność z za 
grożonego terenu, tworząc kordony i za
mykając sąsiednie ulice.

Pożar udało się opanować dopiero nad 
ranem, a zbiornik ze spirytusem, wbudo
wany na głębokości 5 mtr. pod ziemią, pa
li się jeszcze w dalszym ciągu.

Szkody wyrządzone przez pożar oblicza 
ją prowizorycznie na 3 milj. zł. Spółka „A- 
kwawit“ jest ubezpieczona w pełnej wyso
kości w Towarzystwie „Polonia“, nato
miast właściciele zakładów graficznych Pu- 
tiatycki, któremu obok wielkich zapasów 
materiałów spaliły się drogocenne maszy
ny ofsetowe, poniósł dotkliwe straty.

Poznań, 20. 5. (PAT.) Wczorajsza burza 
poza piorunem, który uderzył w zbiornik 
ze spirytusem, wyrządziła wielkie szkody 
w parkach 1 ogrodach.

Na Zawadach piorun uderzył w słup 
sieci elektrycznej linii trolejbusowej, na 
ul. Pólwiejskiej piorun uderzył w słup sieci 
elektrycznej. W obu wypadkach skończyło 
się na przepaleniu bezpieczników.

go, przedstawiały niezwykle barwny widok. 
Po południu włoska para królewska udała 
się do Goedoelloe, letniej rezydencji regen
ta Horthy ego, gdzie odbył się pokaz polo
wania z sokołem.

zem z podchorążymi liczy 58 osób. Dowód
cą okrętu jest komandor Hulewicz.

Żaglowiec szkolny Marynarki Wojenne; 
w czasie swej podróży zawinie do następują
cych portów: Le Havre, Lizbona, Cagliari 
(Włochy), Casablanca (Maroko franc.), Fun
chal (Madera), Ponta Delgada (wyspy Azor
skie), Gravesend (Anglia). Powrót do Gdy
ni przewidziany jest na 23 września.

grzywny i utratę praw obywatelskich na 
przeciąg lat 8. Osk. Izaak Bergman ska
zany został na 4 lata więzienia, 2300 zł. 
grzywny, utratę praw obyw. na przeciąg lat 
czterech.

Prokurator wniósł o aresztowanie Gąsio
rowskiego, sąd Jednak z uwagi na zły stan 
zdrowia skazanego i okoliczności rodzinne 
zdecydował pozostawić go na wolnej stopie 
ai A« czasu unrawo^ocnienla sie wyroku.

nspektja szefa kierownkt w& 
Marynarki Wojennej 

na nowym polskim kontrtorpedowcu
Onegdaj wieczorem przybył do Gdyni szet 

kierownictwa marynarki wojennej kontrad
mirał ńwirski, W dniu wczorajszym admir. 
Świrski w towarzystwie dowódcy obrony 
wybrzeża komandora Frankowskiego prze
prowadził inspekcję świeżo przybyłego do 
Gdyni kontrtorpedowca „Grom“. Po zwie
dzeniu okrętu adm. Świrski o godz. 15,15 
wyjechał do Warszawy.

Członkowie wyprawy 
na Grenlandię (

opuścili Polskę na ,,Piłsudskim’*
Wczoraj po północy odszedł z portu gdyń-i 

skiego do Nowego Jorku m/s „Piłsudski“ za-| 
bierająo 256 pasażerów, w tym 11 do Kopen-1 
hagi, oraz ładunek i pocztę, W Kopenhadze , 
wsiądzie jeszcze około 40 pasażerów. Na: 
pokładzie „Piłsudskiego“ opuściła Gdynię| 
m. in. znana pisarka Zofia Nałkowska, uda- ‘ 
; ącr się do Kopenhagi, gdzie wystawiana jest 
ob uie jej sztuka „Dom kobiet“, Dalej wy- 
; echał z Gdyni oficjalny delegat Minister
stwa Spraw Wojskowych na zjazd Stowa
rzyszeń weteranów armii polskiej w Ame
ryce Chłuczewicz oraz część uczestników 
pierwszej polskiej naukowej wyprawy na 
Grenladię: dr. Antoni Gaweł, mgr. Jahn o- 
raz dr. Wilczek. Reszta uczestników wy
prawy z dr. Kosibą na czele udała się do 
Kopenhagi drogą lądową. Spotkanie dwóch 
grup nastąpi w Kopenhadze w dniu 24 bm., 
skąd dnia 25 bm. cała wyprawa wyruszy 
statkiem „Disco“ na Grenlandię.

Katastrofa samolotu pasa
żerskiego w Niemczech 
Berlin, 20. 5. (PAT) W czwartek w połud

nie na linii lotniczej Stuttgart—Friedrichs- 
hafen wydarzyła się katastrofa samolotu 
pasażerskiego. Zginął w niej radiotelegra
fista i jeden pasażer. Pilot doznał cięż
kich obrażeń, trzej pasażerowie zaś zostali 
lżej ranni. Przyczyną katastrofy było mi
mowolne uderzenie samolotu o ziemię przy 
starcie, co spowodowało kapotaż aparatu.

Wypadek na krążowniku 
holenderskim

Amsterdam, 20. 5. (PAT) Z Sorabaya (Ja
wa) donoszą o wypadku, który zdarzył się 
w czasie ćwiczeń holenderskiego krążowni
ka „De Ruyter“, W czasie spuszczania na 
morze wywróciło się czółno, przy czym 4 
marynarzy zatonęło.

Cztery zwycięstwa 
i dwie porażki 

Dolskich tenisistów w Paryżu
Paryż 20. 5. (PAT). Polscy tenisiści mu- 

sieli w ciągu czwartku rozegrać aż .^ześć 
ciężkich spotkań. Naogół wyszli oni obronną 
ręką, odnosząc cztery zwycięstwa i tylko 
dwie porażki.

Para Hebda — Tłoczyński wyeliminowa
ła parę amerykańsko-nowozelandzką Rober 
tson — Coombe 1:8 8:6 6:4 6:4. Popołudniu 
nasza reprezentacyjna para przegrała dru
gie spotkanie ze świętną parą francuską Bo- 
rotra — Bernard po ostrej pięciosetowej wal 
ce 7:5 6:1 8:6 1:6 1:6.

Tarłowski z Grekiem Stalios‘em pokonał 
parę belgijską Borman — Geelhand 2:6 6:4 
6:4 6:4, a wieczorem para polsko-grecka 
przegrała z reprezentacyjną parą francus
ką Bouasus — Petra 6:0 6:4 6:2.

Jędrzejowska odniosła dwa pełne sukce 
sy: w grze podwójnej pań wraz z Angielką 
Noel wyeliminowała ona parę Lebailly — Va 
rin 6:2 6:4; w grze mieszanej do spółki z 
południowo - afrykańczykiem Farąuhareo- 
nem wyeliminowała parę francuską Hemer 
Merlin 6:3 6:3.

KOMUNIKAT METEOROLOGICZNY

Nadsl słonecznie i bardzo ciepło
Nad zachodnią Polską napłynęło wprawdzie 

nieco powietrza oceanicznego, jednak wsku
tek dłuższego przebywania nad kontynen
tem, utraciło ono już dużo ze swoich cech, to 
też nie spowodowało widocznej zmiany w 
trwającym stanie pogody. Było więc w ca
łym kraju nadal pogodnie i upalnie. Tem
peraturę o godz. 14 notowano: 19 stopni w 
Gdyni, 22 w Zakopanem, 24 w Warszawie, 
25 w Poznaniu a 29 w Dęblinie i Toruniu.

Przewidywany przebieg pogody do wie
czora dnia 21 bm.: W dalszym ciągu pogoda 
słoneczna i bardzo ciepła. W całym kraju 
ąłdormość do burz.
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Wódz Narodu
i i

(es) Czy może coś być bardziej wzru
szającego w przeżyciach młodzieży nad 

' to, gdy ich święto młodzieżowe udostoj- 
ni swą obecnością sam Wódz Narodu?

A dla społeczeństwa czy jest coś bar
dziej pocieszającego na przyszłość, gdy 
ta, mł odzież kochaWodza 
i swe ku Niemu przywią
zanie manifestuje w taki 
wzniosły sposób?

A dla samej przyszłości kraju jestże 
coś bardziej wymowniejszego nad tę 
chwilę, gdy Wódz Naczelny 
oświadcza: „W ierzęw du
szę młodzieży polskiej?

Nic nie może być ani ważniejszego, 
ani wznioślejszego, ani wymowniejsze
go-

Bo potęga Narodu zawiera się w tej 
jedni, w tej duchowej wspól
nocie dwu obok siebie ży- 
jących pokoleń, gotowych po
trzebom Ojczyzny podporządkować 
wszystkie swe jednostkowe sprawy na 
rzecz zorganizowanej woli zbiorowej.

Drobny na pozór fakt święta korpo
racyjnego młodzieży akademickiej 
przez udział w niej Wodza Narodu Mar
szałka Śmigłego Rydza nabrał o- 
sobliwego akcentu. Do 
już nie zwykłe święto 
młodzieży, to uroczystość, w któ 
rej uczuciowo angażuje się całe społe
czeństwo.

W dniu 18 bm. korporacja „Arkonia“ 
obchodząc swój jubileusz z powodu 58 
lecia jej założenia, uprosiła Marszałka 
Śmigłego-Rydza o zaszczyt ugoszczenia 
swego Wodza w swym korporacyjnym, 
a więc jakby towarzysko - rodzinnym 
kółku.

Wódz Narodu uroczystości nie zlek
ceważył, choć tak byłoby naturalne, gdy 
by protokół dyplomatyczny załatwił tę 
sprawę połowicznie przez przysłanie 
choćby zastępcy.

Marszałek Śmigły - Rydz zapragnął 
się z m1 
a oficjalnym, 

audiencjonalnym parkie
cie gabinetu przyjęć, lecz na terenie 
życia młodzieży wśród nich samych, a- 
żeby przez chwilę choćby współżyć z 
młodzieżą.

Fakt ten ma tym wymowniejsze zna
czenie, ile że Marszałek Śmigły-Rydz 
przebył niedawno chorobę gardła, a przy 
tym obarczony jest mnóstwem spraw o 
doniosłym charakterze państwowym.

Toby wszystko nieobecność Marszał
ka na zjeździe młodzieży czyniło zupeł
nie rzeczą zrozumiałą.

Ale Marszałek nie zlekceważył proś
by młodzieży, czym rozciągnął znacze
nie święta korporacji do rozmiaru świę
ta, z którym się zjedno
czyły serca starszego 
społeczeństwa, uczucia całego 
Narodu.

Bo młodzież jest dla Narodu wszyst
kim. Taka bowiem jest jego przyszłość, 
jakie będzie młodzieży wychowanie. 1 
Marszałek Śmigły-Rydz przez osobisty 
kontakt z młodzieżą postąpił jak mą
dry pedagog. Związał uczuciowo mło
dzież ze starszym społeczeństwem w 
jednym wspólnym celu i tym samym 
osłabił niejedne szkodli
we wpływy partyjnych mą
ci c i e 1 i, którzy w życie akademickie 
nie wnoszą nic, ponad interesy grupowe, 
koteryjne i partyjne.

Zdarzenie wtorkowe, pod tym kątem 
roztrząsane nabiera ogromnego znacze
nia. Wiemy dobrze, w jak 
gorącej, w jak podnie
conej atmosferze poli
tyczno - partynej żyje młot- 
dzież akademicka. Wiemy dobrze, że 
wśród niektórych obałamuconych par
tyjną ideologią akademików nurtują 
tendencje odśrodkowe. Na szczęście, na 
tym ważnym odcinku życia publicznego 
wśród wszystkim nam drogiej społecz
ności akademickiej następuje 
odprężenie nastrojów, wy
rażające się w odżegnywaniu się od 
podszeptów zgranych prowodyrów gas
nącego świata.

Przez przybycie Wodza Narodu na 
teren społeczności akademickiej do
konał się akt pacyfikacji 
nastrojów w 
młodzieży.

* *
„Głęboko ufam, — mówił Wódz, —

zetknąć 
żą nie n

młodzież Człowiek ma prawo mieszkać po ludzku
Niech głosy z suteryn, poddaszy, ruder i nor wilgotnych 

doidą do uszu społeczeństwa

odzie-

Mamy z górą milion chorych na gruźlicę! 
Ta cyfra ma swoją krzyczącą wymowę.
Warunki, w jakich gruźlica się rozwija, 

są dobrze znane. A oto garść cyfr i faktów, 
które wskażą na doskonałe warunki rozwo
ju i rozszerzania się tej strasznej choroby 
społecznej.

Statystyka miejska wykazuje, źe śmier
telność na gruźlicę jest największa w naj
uboższych dzielnicach — jeśli np. chodzi o
Warszawę — na przedmieściach Warszawy. 
Podczas gdy w centrum stolicy średnia rocz 
na śmiertelność wynosi 10,9 na tysiąc miesz 
ańców, to w dzielnicach robotniczych, jak 
na Kole sięga aż 33,1, na Woli — 26,7, na

Bródnie — 25,5. Podobnie w dzielnicach: 
Grochów, Czerniaków, Targówek, Sielce.

I to wszystko w stolicy 34-milionowego 
narodu! Policzmy ilość suteren, poddaszy, 
ruder i nor bezdomnych, a otrzymamy za
straszające cyfry zniszczenia wszelkich war 
tości ludzkich.

Boć każdy zdaje sobie sprawę, że z tego 
stanu rzeczy wynikać muszą ogromne stra
ty dla państwa i narodu. Zły stan zdrowot
ny młodych roczników, degeneracja fizycz
na i moralna, rozgoryczenie i uległość wpły 
wom destrukcyjnym, — oto nieukninione 
następstwa etanu mieszkań znacznego od-

I

PASTA DO ZĘBÓW

środowisku

Śmigły-Rydz wśród młodzieży

Marszalek Polski Edward Śmigły Rydz wziął udział w charakterze gościa honoro
wego w "komersie najstarszej warszawskiej korporacji akademickiej „Arkonia“, urzą
dzonym z okazji 58 rocznicy istnienia korporacji. Zdjęcie przedstawia moment powi

tania Pana Marszałka Śmigłego Rydza przez filistrów i członków „Arkonii“.

setka ludności. Straty spioieczne są również 
pokaźne.

Urządzamy dni przeciwgruźlicze, walczy
my z chorobami wenerycznymi, — ale czyż 
w obliczu warunków mieszkaniowych naj
biedniejszej części ludności nie jest to wal
ka z wiatrakami?

Mówiliśmy o Warszawie. Czy inaczej w 
innych miastach i na wsi?

Na jedno mieszkanie przypada w Pozna* 
niu 5 osób, w Wilnie 4,9, Krakowie, Kato
wicach, Częstochowie — 4,6 osób. Niedobór 
mieszkań jedno i dwuizbowych wyraża się 
cyirą około 1.031.250 izb. Należy bowiem 
dodać, że 65 proc, ludności w miastach zaj
muje jedno i dwuizbowe mieszkania.

Na jedno zaś mieszkanie na wsi przy
pada również 5,2 osób. Nagęściej mieszka 
ludność województw wschodnich, gdzie na 
1 mieszkanie przypada przeciętnie 5,4 osób.

Należy też szybko przystąpić do grunto
wnego przepracowania tego zagadnienia. 
Winna być przeprowadzona przez wszystkie 
gminy, zwłaszcza miejskie, gruntowna wi
zytacja domów i mieszkań. Wielką pomo
cą mogą tu być organizacje społeczne, z or
ganizacją opiekunów domowych na czele.

Jednocześnie winny być przepracowane 
podstawy finansowe szerokiej akcji budow
nictwa małych mieszkań. Plan może być 
rozłożony na kilka lat, ale musi być kon
sekwentnie wykonywany. Widok jego wy
konywania wzbudzi niewątpliwie optymizm 
w masach zgryzionych goryczą, bowiem od
słoni perspektywy niedalekiej przyszłości 
ludzkiego mieszkania. Akcja ta oprzeć się 
winna na współdziałaniu państwa, samo
rządu i ubezpieczeń społecznych.

Plan taki został w Anglii szczegółowo 
przepracowany i otrzymał nawet formę u- 
stawy.

Człowiek w Polsce ma prawo mieszkać 
po ludzku. Ma prawo domagać się wydo
bycia z brudu, wilgoci i osłonienia go przed 
widmem zagłady. Niech głosy z suteren, ru
der i poddaszy dojdą do uszu szerszego spo
łeczeństwa i odpowiedzialnych czynników, 
— że nie chcemy marnować dla kraju tysię
cy istnień ludzkich.

i owładnąć

Kominternu 
na zupełnie

Eksperyment bolszewicki dąży do pod- I 
minowania świata, ażeby w następstwie do 
prowadzić do ogólnej rzezi 
wszystkimi narodami świata.

O ile przed VII kongresem 
taktyka komunistów polegała
samodzielnym ruchu komunistycznym i 
ostrym zwalczaniu najbardziej lewicowych 
partyj politycznych, o tyle obecnie zaprze
stano wszelkich ataków pod adresem nie
dawnych wrogów, usiłując ich pozyskać 
dla koncepcji t. zw. frontu ludowego.

W tym celu komuniści na razie zawie
sili na kołku swoje ortodoksyjne hasła — 
ba — stali się nawet obrońcami demokracji 
i związanego z nią parlamentaryzmu, a 
ostatnio nawet rzekomo obrońcami Niepod 
ległości Polski.

Propaganda ta ma na celu stworzenie w 
Polsce za wszelką cenę frontu ludowego za 
przykładem Francji i Hiszpanii, aby tą dro 
gą dojść do władzy. Komuniści doskonale 
zdają sobie sprawę z tego, że raz uda im 
się choć częściowo chwycić w ręce władzę

Wami, 
ale ją

umiem

że przyszłość, która jest przed 
tej mojej wiary nie podkopie, 
wzmocni.

O ile chodzi o moją osobę, to 
być konsekwentnym.

Na zakończenie życzę „Arkonii“ jak 
najpiękniejszego rozwoju w braterskiej 
rycerskości i patrio tyźmie“.

W braterskiej rycerskości.
Oto słowa mające wagę programu dla 

wszystkiej młodzieży.
I słowa te podziałały, skoro wzruszo

ny słowami Marszałka, prezes czynnej 
„Arkonii“ podszedł do Marszałka i głoś 
no oświadczył.

„PANIE MARSZAŁKU, SŁOWA PA
NA MARSZAŁKA „ARKONIA“ 
WTÓRZY CAŁEJ POLSKIEJ 
DZIEŻY AKADEMICKIEJ“.

Brzmiało to jak przysięga, jak 
słowa aktu wyznania na przyszłość.

I tak będzie. Ufamy naszej młodzieży.

PO- 
MŁO-

przy pomocy partii lewicowych, to władzy 
tej już nie wypuszczą, gdyż każda reakcja 
ze strony czynników patriotycznych spot
kałaby się nie tylko ze zdecydowaną posta
wą naszych „rodzimych“ komunistów, ale 
co najważniejsza spotkałaby na swej dro
dze... bagnety czerwonej armii, która w ta
kim wypadku pospieszyłaby z natychmia
stową pomocą zbrojną zagrożonemu, a bę
dącemu u władzy, komunizmowi w Polsce.

Z tej też racji Komunistyczna Partia 
Polski używa najróżnorodniejszych podstęp

---------------------------------------------------------------nych metod działania, a przede wszystkim 
straszy wszystkich rzekomym faszyzmem 

dział:------------------------------------------------------- ........................... ......... ■ ’ ’ •--------------
„Jestem głęboko przekonany, że w 

piersiach waszych bije dzielne żołnier
skie serce i że wszyscy spełniliby do
brze obowiązek żołnierski, gdyby trzeba 
było wrogowi zagrodzić drogę, prowa
dzącą do naszej ojczyzny. Jednak w tej 
chwili żyjemy w okresie pokojowym i 
ten okres musi Polska wykorzystać, aby 
się stać silną i potężną.

Wierzę, że NARÓD POLSKI MA 
PRZED SOBĄ WIELKĄ PRZYSZŁOŚĆ.“ 
Jeśli Wódz wierzy w duszę młodzieży

— to i Naród cały z Nim tą wiarę podziela 
I napewno się nie zawiedzie ani On, ani My, 
bo Ci, co po nas idą, złączeni z nami, pod
ciągną Polskę na szczyty mocarstwowe i 
ugruntują w niej mocno i na zawsze zasady 
zapoczątkowanej przez nas starszych 
„sprawiedliwości społecz- 
n e j", o której zastosowaniu w naszym ży
ciu zespołowym i państwowym tak piękn;•- 
mówił premier gen. Sławoj Składkowski.

i jego niebezpieczeństwem jakie ma grozić 
demokracji, klasie pracującej, Polsce. W 
nowej taktyce Kominternu każdy przeciw
nik frontu ludowego jest faszystą i... targo- 
wiczaninem.

Niezrozumiałą jest taktyka Polskiej 
Partii Socjalistycznej, która usiłuje wmó
wić w społeczeństwo polskie, że niebezpie
czeństwa komunistycznego u nas nie ma i 
że ruch socjalistyczny, będąc ideologicznie 
wyższym od ruchu komunistycznego, po
trafi skutecznie przeciwstawić się naporo
wi komunizmu.

A tymczasem Rada Naczelna P. P. S. s® 
swym plenarnym posiedzeniu, odbytym W 
dniu 9 b. m. stwierdziła, zresztą słusznie, żł 
Polsce zawsze zagraża niebezpieczeństw« 
najazdu niemieckiego, pomijając zarazem

■ łnyir -.zeniem fakt takiego samego 
(Ciąg dalszy, na stronie 4-tejk
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Rebelianci Doboszyńskiego przed sadem
Epilo« napadi na Myślenice i zbrojnych starć z policja

I

Kraków, 20. 5. — W pierwszym dniu pro
cesu przeciw 49 uczestnikom napadu na 
Myślenice, po sprawdzeniu personalii oskar 
żonych i odrzuceniu wniosku obrony o prze
kazanie sprawy sądowi przysięgłych przy
stąpiono do odczytywania aktu oskarżenia.

AKT OSKARŻENIA.
Z aktu oskarżenia sporządzonemu prze

ciwko 49 oskarżonym, wynika, iż zostali oni 
podstępnie wciągnięci do akcji antypańst
wowej przez prezesa powiatowego zarządu 
Stronnictwa Narodowego w Krakowie, Do
boszyńskiego, który mając do czynienia z 
ludźmi mało uświadomionymi, a rekrutują
cymi się przeważnie spośród robotników, 
drobnych rzemieślników i rolników potrafił 
ich obałamucić i pociągnąć do przestępcze
go czynu.

Według danych aktu oskarżenia w dn. 
23 czerwca 1936 r. w godzinach nocnych zor
ganizowana banda, złożona z kilkudziesię
ciu ludzi, uzbrojonych, dokonała napadu na 
miasteczko Myślenice, pod dowództwem A- 
dama Doboszyńskiego. prezesa powiatowego 
zarządu Stronnictwa Narodowego w Krako
wie.

Banda, po przecięciu przewodów telefo
nicznych na szosach, zniszczyła urządzenia 
posterunku Policji Państwowej w Myśleni
cach, zabierając karabiny i amunicję, zde
molowała mieszkanie starosty powiatowego, 
a następnie, po splądrowaniu wielu sklepów 
należących do ludności żydowskiej, opuści
ła Myślenice, podążając w stronę Dobczyce.

Zawiadomione o wypadkach krakowskie 
oraz lokalne władze policyjne, zarządziły 
pościg. W lasach Poręby, w pow. myślenic
kim, doszło do starcia między członkami ban 
dy a funkcjonariuszami policji państwowej. 
Starcie to spowodowało rozbicie oddziału 
napastników, dezorientację w jego szeregach 
i podział na mniejsze grupy.

Przywódca Doboszyński, skupiwszy wo
kół siebie grupę członków bandy, udał się z 
nimi w kierunku Czarnego Dunajca, Zu-

brzycy, gdzie w dn. 26 czerwca doszło pow
tórnie do starcia z pościgowym oddziałem 
straży granicznej.

Po tym starciu Doboszyński, pozosta
wiwszy członków bandy swojemu losowi, 
ukrył się w lasach w okolicy Zawoi, gdzie 
przebywał do dnia 30 czerwca 1936 r. Znacz
na część uczestników najścia na Myślenice 
wpadła w ręce policji podczas pościgu, po
zostałych dywersantów aresztowano później. 
W starciu z oddziałami policji i straży gra
nicznej dwóch członków wyprawy Dobo
szyńskiego zginęło, a jeden został ranny.

ZEZNANIA OSKARŻONYCH.
Jako pierwszy zeznawał osk. Andrzej 

Płonka, którego akt oskarżenia wymienia 
jako głównego pomocnika Doboszyńskiego. 
Płonka przyznaje się do udziału w napadzie 
na Myślenice 1 w starciach zbrojnych z po
licją. Przyznają się do nich także przesłu
chani następnie oskarżeni Antoni Kwinta 
i Antoni Wątora. Płonka i Kwinta brali 
również udział w przygotowaniach do na
padu w organizowaniu „drużyny ochron
nej“, która odbyła przed 22 czerwca 1936 
kilka próbnych alarmów.

Z CHWILI

Prowokacja czy przeczulenie altruistyczne
To już przechodzi wszelką miarę przy

zwoitego współczucia.
W Brześciu stała się rzecz straszna. O- 

fiarą padł funkcjonariusz policji państwo
wej, a więc jedno małe ogniwo maszyny, 
stojącej na usługach Państwa.

Od policjanta wzwyż idzie reprezentacja 
tego Państwa.

I ten cichy pracownik państwowy legł 
ze skrytobójczej ręki żydowskiego zbira.

Nastąpiła krwawa reakcja społeczeń
stwa polskiego. Forma dzika — to prawda. 
Ale czyż nie jest psychologicznie wytłuma
czona? Nie o to teraz mi chodzi. Chcę po
dać za „Robotnikiem“ warszawskim wia
domość, ale w zgoła innym celu, aniżeli ta 
„Robotnik“ uczynił.

Otóż jakieś rozhisteryzowane 
serce zapoczątkowało łańcuszek ofiar na 
poturbowane ofiary żydowskie. Przytaczam 
to

I nych współobywateli — przesyłam do 
redakcji „Robotnika“ 20 zł. na ten cel.

Dnia 17 maja 1937 r.
M. Sempołowska“.

Jeśli to uczyniła Polka (nazwisko w tym 
wypadku nic nie mówi) to.... Et, szkoda ga
dać! A jeśli żydówka? No to jest zwykła 
prowokacja.

Gdzież współmierność straty po tej i tam 
tej stronie? Tu legł na posterunku delegat 
Państwa, który zdemaskował zwykłego zło
dzieja, oszukującego skarb Państwa, tam 
kilku poturbowanych żydłaków i kilka roz
bitych składów.

A tu obrażony Majestat Rzeczypospoli
tej.

Nie do nas należy prawna strona oce
ny zdarzenia. Tym się zajmą sądy polskie.

My tylko demaskujemy albo przyjaciół 
żydów, albo zwykłą żydowską prowokację.

Bo jeśli obojętna wam jest śmierć pol
skiego policjanta, który osierocił kilkoro 
dzieci, poświęcając Państwu to co miał 

| najdroższego bo los rodziny, — to bądźcie
Protest Peowiaków przeciwko 

prześladowaniu Polaków na Litwie
Nadzwyczajny zjazd okręgowy wileńskie

go Związku Peowiaków uchwalił jednogłoś
nie wobec coraz częstszych ekscesów anty
polskich na Litwie, wyrazić swoje głębokie 
oburzenie i zgłosić protest przeciwko podo
bnym metodom walki, oraz zwrócić się do 
władz polskich, aby wszelkimi sposobami 
zmusiły rząd litewski do poszanowania 
praw ludności polskiej na Litwie. Zjazd u- 
chwalił jednocześnie wyrazić prześladowa
nym Polakom na Litwie wyrazy współczu
cia i zachęty do dalszej ofiarnej pracy o u- 
trzymanie języka, historii i kultury polskiej 
na Litwie. Do tej rezolucji przyłączyli się 
przedstawiciele Związku Polaków Ziemi Ko
wieńskiej.

wezwanie dosłownie:
„Z sercem przepełnionym bólem, 

wstydem 1 gorącym współczuciem dla 
ofiar barbarzyńskich wypadków w Brze
ściu — wierząc, że społeczeństwo poi-, chociaż cicho nad świeżą mogiłą człowieka, 
skle przystąpi do natychmiastowego zor
ganizowania pomocy dla poikrzywdzo-

Walne dla oodatnlkfiw

Nie prowokować!,
(es.)

Dowolność w ocenie dochodów i obrotów 
płatnika - skończona!

Obecnie muszą być wyczerpane wszelkie dowody i wysłu 
chana opinia 2 biegłych — Nowe rozporządzenie o wyko 

naniu ordynacji podatkowej

Depesze w kilku wierszach
TERMIN OTWARCIA WYSTAWY W ŁISKO- 

WIE został definitywnie ustalony na dzień 8 czer
wca. Wystawa trwać będzie do 4 llpca b. r.

WYSZEDŁ W WARSZAWIE pierwszy numer 
„Przedwiośnia“, czasopismo młodzieży akademic
kiej. Pismo to ma być wyrazem poglądów młodzie
ży, skupiającej się w organizacjach Niezależnej 
Młodzieży Socjalistycznej, Legionu Młodych frak
cji, Stowarzyszeniu Młodzieży SyndykallstycznoJ.

W PRZEWORSKU w defiladzie kół Stronnic
twa Ludowego, po poświęceniu sztandarów, wziął 
udział hrabia Drohojowskl z Cieszacina Wielkiego, 
który na uroczystość przybył na czele koła Stron
nictwa Ludowego ze swojej wsi.

ZE LWOWA donoszą: Na ostatnim Zebraniu 
Rady Ogólnej Małopolskiego Towarzystwa Rolni
czego we Lwowie, przyjęty został nowy statut, w 
którym umieszczono przepis, że do Towarzystwa 
mogą należeć tylko osoby pochodzenia aryjskiego. 
W związku z tym kilku członków M. T. R. żydów, 
założyło przeciw tej uchwale protest odwołując się 
podobno do władz nadzorczych.

W dniu od 14 do 17 czerwca b. r. bawić będzie 
NA WOŁYNIU wycieczka rolników pomorskich w 
liczbie 30 osób.

URZĘDÓWKA LITEWSKA „Lletuyos Aldas“ 
przynosi wiadomość, że policja kowieńska prowadzi 
śledztwo w sprawie „nielegalnego zebrania“ pol
skiego towarzystwa oświatowego „Pochodnia“, któ
rego zebranie odbyło się w dniu 9 maja r. b. z u- 
działem 19 osób.

W PARYŻU znajduje się obecnie ogółem 760 
hoteli, które podzielone są na pięć kategoryi. Łącz
nie posiada Paryż 22.113 hoteli, pensjonatów, do
mów noclegowych ltp., które dysponują 340.000 po
kojami. W stolicy Francji znaleźć może pomiesz
czenie ponad 610.000 osób równocześnie.

DONOSZĄ Z PARYŻA, że zmarł tam nagle dr. 
Nacęues Bandalalne, dyrektor generalny Międzyna
rodowego Związku Walki z rakiem. Jeden z zało
życiel! tego Związku, grupującego 47 państw.

Z NOWEGO JORKU nadeszła wiadomość, że 
parlament stanu Pensylwania uchwalił nstawę o 
zniesieniu kary śmierci.

TRIESTESSKI INSTYTUT ALFIEREGO or
ganizuje ekspedycję wysokogórską, która zbada 
najwyższe szczyty gór Abisynii oraz liczne Jaski
nie w strefie Senafr.

W Dzienniku Ustaw (Nr. 35 poz. 270 z 
r. b.) ogłoszono rozporządzenie o wykona
niu ordynacji podatkowej, które weszło w 
życie z dniem 7 bm. i uchyliło równocześ
nie moc obowiązującą dawnego rozporzą
dzenia z 1934 r. Z przepisów rozporządze
nia dotychczas nieunormowanych specjal
ną wagę posiada przepis § 67, w myśl któ
rego podstawę wymiaru podatku dochodo
wego i podatku przemysłowego 
można ustalić za ptoimocą norm 
wych tylko w razie rzeczywistej 
w ustaleniu tejże p°dstawy, na
zebranych Innych materiałów faktycznych, 
odnoszących się bezpośrednio do przypad
ku konkretnego. Od norm tych, które wdą-

od obrotu 
szacunko- 
trudn®ści 
zasadzie

i

Wiadomości
ILE MAMY KÓŁEK ROLNICZYCH
Na terenie całej Rzeczypospolitej Jest 8.406 

Kółek Rolniczych z 261.412 członkami. NV zestawie
niach nie uwidocznione Jest województwo poleskie, 
w którym działały tak zwane Związki Rolnicze — 
organizacje samorządowe, obecnie po Ich rozwiąza
niu C. T. O. i K. R. tworzy Kółka Rolnicze 1 po
wołuje do życia Okręgi.

UMOWA ZBIOROWA 
W MŁYNARSTWIE

Zrzeszenie Młynów w Polsce (dawn. Zrzeszenie 
Młynów Gospodarcnych Zachodniej Polski) komu
nikuje nam, że do czasu usunięcia przeszkód for
malnych umowa zbiorowa zawarta przez Zrzesze
nie ze Związkiem Pracowników Młynarskich 1 Po
krewnych Zawodów nie wchodzi w życie, a obo
wiązuje Jak dotąd umowa Okręgowego Związku 
Pracodawców w Poznaniu na obszarze wojewódz
twa poznańskiego z wyjątkiem powiatów miejs
kich 1 wiejskich: bydgoskiego, Inowrocławskiego, 
gnieźnieńskiego, wyrzyskiego i szubińskiego, w któ
rych zawarte zostały taryfy miejscowe.

4
(Ciąg dalszy ze strony 3-ciej). 

niebezpieczeństwa ze strony naszego 
wschodniego sąsiada.

Zapytujemy: ignorancja kompletna, czy 
chęć uśpienia czujności Narodu?

W każdym bądź razie mamy do zanoto
wania bardzo ważny i zarazem znamienny 
fakt, a mianowicie ten, że PPS. na zagad 
nienie niebezpieczeństwa najazdu militar
nego obcych potęg zapatruje identycz
nie tak samo, jak Komunist; « a Pa*- a 
Polski.

Przedziwne podobieństwo i zarazem za
stanawiające

Jesteśmy bardzo dalecy od chęci gnie 
wania kogokolwiek zestawieniem podanych 
przez nas faktów, ale nie możemy się oprzeć 
niepokojącej obawie o to, czy przypadkowo 
to wszystko, co głosi P. P. S. o komunizmie 
nie jest zasłoną dymną, poza którą front 
ludowy tworzy się, względnie usiłuje się 
stworzyć.

Front ludowy w Polsce, to przekreślenie 
j naszej Niepodległości.

żą w zasadzie Władzę wymiarową 1 odwo
ławczą, dopuszczalne jest odstąpienie w 
przypadkach, uzasadnionych specjalnymi 
okolicznościami, przy czym zmiana ich na 
niekorzyść płatnika może nastąpić tylko 
na podstawie opinii przynajmniej 2-ch bie
głych. Normy szacunkowe dochodowości 
przedsiębiorstw handlowych i przemysło
wych mogą być ustalane jako normy doch° 
du brutto lub netto.

Przepisy powyższe stanowią zasadniczą 
nowość w stosunku do uprzednio obowią
zujących, które przewidywały niotrmy sza
cunkowe tylko dla wymiaru podatku do
chodowego.

gospodarcze
WYSOKI DEFICYT BILANSU HAN

DLOWEGO FRANCJI
Tmport do Francji w okresie pierwszych czterech 

miesięcy r. b. wynosił 19.663.000 ton na snmę 13.524 
mflin. franków, wobec 14.017.000 ton wartości 8.849 
milion, frs. w analogicznym okresie poprzedniego 
roku. Eksport wynosił 9.655.000 ton na sumę 7279 
milion, frs. wobec 9.762.000 ton wartości 4.876 miin. 
frs. w pierwszych czterech miesiącach 1936 r.

Saldo ujemne francuskiego bilansu handlowego 
w roku bieżącym wprawdzie wydatnie się zmniej
szyło, Jednakże Jest wciąż Jeszcze bardzo wysokie. 
W okresie pierwszych czterech miesięcy r. b. nad
wyżka Importu nad eksportem wynosi 6.245 milion, 
frs., wobec 9.141 milion, frs. w analogicznym okre
sie 1936 r.

4.675 CZYNNYCH ZAKŁADÓW PRZE
MYSŁU PRZETWÓRCZEGO

Jak wykazują ostatnio dane Głównego Urzędu 
Statystycznego, w marcu r. b. na terenie całej Pol
ski czynnych było ogółem 4.675 zakładów przemy* 
słn przetwórczego, nieczynnych zaś 1.165 pred* 
siębiorstw.

WOŁYŃ, BUDUJE NOWE DROGI, 
SADZI RÓWNOCZEŚNIE DRZEWA
Powiat (lubieński rozpoczął budowę nowych 

dróg, zatrudniając 270 robotników oraz 300 fur
manek. Równocześnie z rozpoczęciem prac drogo
wych posadzono drzewka przydrożne w Ilości 9000.

GŁOSY I ODGŁOSY

Brseść w «cmentarzach Brasy
Smutna sprawa brzeska nie przestaje 

zajmować uwagi społeczeństwa oraz prasy. 
Ucichła burza, teraz czas na jej spokojne 
omówienie, bez zadrażnień. Charakter tych 
zajść ustala „Słowo wileńskie“ w barw
nym reportażu z Brześcia:

„Ustalmy:
a) Wszystko nastąpiło tak błyska, 

wicznie, że o jakimkolwiek zorganizo
waniu i kierownictwie mowy być nie 
może.

b) Dzieło zniszczenia rozpoczęła sa
morzutnie część społeczeństwa, którego 
udział ilościowy dałby się w ten sposói 
uszeregować: 1) drobni mieszczanie i 
rzemieślnicy, 2) robotnicy zawodowi, 3) 
młodzież, 4) inteligencja chrześcijańska.

c) Tak było do wieczora, w czwartek. 
Dopiero zalegające ciemności i rozpal -j 
ne żądze wysunęły 5-ty czynnik, który,: 
już około północy zaczął przeważać, tol 
był właśnie ów stereotypowy „motło-ch“. i

Rabunki — bardzo nieliczne — miały j 
miejsce tylko tam i tylko wówczas, gdzie' 
wystąpił ten piąty czynnik

„Więc na wojnie, jak na wojnie — 
nie jest nigdy idealnie, ale jeszcze raz: 
podkreślić muszę, iż udział motlochu, 
rabunek, był zjawiskiem w wypadkach 
brzeskich trzeciorzędnym, ubocznym, 
złem koniecznym, zjawiskiem natural
nym dla każdego skupiska ludzkiego, 
wcale, a wcale dla straszliwego odwetu 
ludności chrześcijańskiej — nie charak
terystycznym i dlatego, przy rozważaniu 
wypadków nie powfhien wpływać, ani 
zaciemniać istoty rzeczy“.
A „Gazeta Warszawska“ powołując się 

na „Słowo Wileńskie“ daje taką analizę 
wypadków brzeskich i stwierdza co nastę
puje:

1) Podczas gdy w Hiszpanii jeszcze w
zeszłym roku tłum, tak samo złożony 
z drobnych mieszczan, robotników, a na
wet części inteligencji, palił w szeregu 
miast kościoły, mordował księży, mordo
wał policjantów — w Polsce tłum ataku
je Żydów, notorycznych sojuszników ko
muny, i oszczędza domy, w których wysta
wione są krzyże. Co więcej, tłum ten ujaw 
nia swoją siłę niszczycielską nie dla tęga 
aby obalać porządek państwowy, ale wła
śnie, aby zaprotestować przeciw zamordo
waniu funkcjonariusza służby bezpieczeń
stwa. ,

2) Tłum polski w Brześciu, mimo dzie
ła zniszczenia, którego zdołał dokonać, o 
kazał się tłumem opanowanym, wolnym 
od krwiożerczych instynktów i wolnym 
od chęci, niesłusznego wzbogacenia się. 
Żadnego żyda w Brześciu nie zabito, bar 
dzo niewielu poturbowano. Rabunków — 
jak jut powiedziano — w głównym okre
sie zaburzeń, t. j. za dnia, w ogóle nie by
ło. Tłum niszczył wszystko metodycznie, 
— rozdeptywał zegarki, łamał radia i ro
wery, darł pieniądze i weksle, — ale cu
dzej własności sobie nie przywłaszczał. 
Mając niezłomną wolę obalenia siły żydo- 
3twa w Polsce, a słusznie widząc podsta
wę tej siły w dziedzinie ekonomiczne], 
starał się on tylko w tę dziedzinę ekono
miczną śmiereinie Żydów ugodzić.
A jak wypadki komentuje prasa żydow

ska? Stara się oczywiście zrzucić z żydów 
odpowiedzialność, pisząc:

„Takie wypadki — jak to się mówi — 
chodzą po ludziach. Zdarzają się spora
dycznie, tak jak może się zdarzyć, że ko
muś nagle cegła czy kawałek gzymsu spa 
dnie na głowę, powodując katastrofę. Szu 
ka się wtedy winowajcy, który musi po
nieść karę i zapłacić odszkodowanie, o- 
fierze nieszczęśliwego wypadku względnie 
jego rodzinie. Do tej kategorii wypadków 
zakwalifikować należy wypadek z rzez- 
nikiem Gajewskim — który szczęśliwym 
trafem zakończył się pomyślnie dla kon: 
trolerów i policjanta — i do tej kategorii 
zaliczyć należy smutne zajście z Szczer
bowskim w Brześciu nad Bugiem, czy da
wniej z Chaskielewiczem w Mińsku Ma
zowieckim — oba zakończone niestety tra 
gicznie". _ ,Oburzające! W końcu „Nowy Dziennik

oświadcza:
„W naszej księdze łez przybyła nowa 

tragiczna karta: Brześć nad Bugiem. I 
chyląc czoło przed ofiarą tragedii, ś. p. 
Kędziorem, który padł jak żołnierz na po
sterunku, rzucamy zarazem bolesne pyta
nie: jak długo jeszcze? Jak długo jeszcze 
pokutować będzie nieszczęsna zasada od 
powiedzialności zbiorowej, która przy ca
łej swej potworności nastręcza, tyle oka
zji do zwykłej prowokacji ze strony naj
ciemniejszych elementów. Jak długo jesz
cze dochodzić będą da głosu pierwotne in
stynkty i „odruchy“, nieposkramiane żad
nymi hamulcami rozsądku, poczucia pra
wa i prymitywnej etyki ludzkiej“.
Jak długo? Na odpowiedź czekamy z tam 

tej strony. Co do nas odpowiadamy, że tak 
długo, jak żydzi nie przestaną prowokować 
ludności nrlskiej, dopóki nie zrozumieją lej 
prawdy, że gospodarzem na ziemi polskiej 
jesteśmy My i nikt więcej. (iks'

KREDYTY BUDOWLANE B. G. K.
W WYSOKOŚCI ZESZŁOROCZNEJ
Wedlu» oźwladezente preiesa Banku Gospodar

stwa Krajowego, gen. Góreckiego, kredyty budo
wlane na rok bletgey podniesione będą w najblli- 
sayra eaaaia do solny ■esztorocanek

Współpraca wojskowa 
N emie' s Wącrami

W niemieckiej Akademii Nauk Wojsko
wych i Obrony Narodowej przed audyto
rium, złożonym z wyższych oficerów oraz 
nrzedstawicieli świata urzędowego Niemie* 
1 Węgier, węgierski marszałek polny w re 
zerwie, R. Werth, wygłosił odczyt na temtf 
„C?y zmieniły się zasady strategii na po/ 
stawie ostatnich doświadczeń wojennych?
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— Ależ ja nie kłamię! Ja jestem Sven! — nie
mal krzyknę! Cassier. — Muszę to udowodnić! Py
taj, pytaj, o co chcesz! Na wszystko odpowiem Ha
lu!..:

Wyprostowała się obrażona.
— Przede wszystkim zabraniam panu mówić do 

mnie po imieniu — przerwała z spokojną godnością.. 
— Pan jest niepoczytalny albo po prostu hochsta- 
pler. Nie chcę, nie mogę na pana patrzeć! Proszę o- 
dejść!

Ostry ból wykrzywił twarz Cassiera.
— Halu, spojrzyj na mnie! Czy we mnie nic nie 

pozostało z dawnego Svena? Nic? Czy się stałem zu
pełnie innym człowiekiem tylko dlatego, że pod 
wpływem strasznej rozpaczy zmieniłem nazwisko? 
Pytaj! Pytaj o wszystko, muszę cię przekonać!

— Dobrze, panie doktorze Cassier — odparła su
rowo. — Jeśli pan twierdzi, że Sven Oesterberg żyje, 
to proszę mi powiedzieć, kto jest pochowany na 
cmentarzu w Katowicach?

— Ktoś inny. Nie wiem, jak się nazywa.
Spojrzała z pogardą.

■— Ach, pan nie wie!?... Chce pan koniecznie u- 
chodzić za Svena Oesterberga i nie wie pan, kim jest 
nie źyjący człowiek, który miał dokumenty Svena, 
jego zegarek, obrączkę!? Dość, panie Cassier! Jesz
cze jedno słowo, a zacznę myśleć, że pan zamordo
wał mego męża!

— Halu!
Odchyliła się na oparcie fotelu i z wyrazem nie- 

wysłowionego wstrętu zasfoniła twarz dłońmi.
— Niechże pan wyjdzie, na miłość Boską... Już 

nie mam sił!
X.

OESTERBERG CZY CASSIER?
Trzech mężczyzn zebrało się w ciasnym pokoiku 

hotelowym Leszka Berezowicza: sam gospodarz, ko
misarz Antocki i wzburzony człowiek o nerwowo 
drgającej twarzy, który twierdził uparcie, że jest 
doktorem Svenem Oesterbergiem.

Antocki otworzył tekę, szeroko rozłożył przed 
sobą papiery, oparł się łokciami o stół — jednym 
słowem zachował się tak, jak gdyby to był jego ga
binet służbowy w Katowicach.

— Więc pan twierdzi, że jest doktorem Svenem 
Oesterbergiem i powołuje na świadka, pana Grionie- 
go — zaczął poważnie komisarz. — Przed godziną 
przesłuchałem tego pana w hotelu „Danieli“. Zezna
nie signora Grioniego zaprzeczają stanowczo wszy
stkim pańskim twierdzeniom, panie doktorze Cas
sier.

Cassier spojrzał zamieszany.
— Przecież sam mi dał paszport na nazwisko 

doktora Cassiera.

— Hm... Proszę jeszcze raz opowiedzieć, jak to I 
było.

Doktór Cassier z wyfraźną trudnścią stłumił pod
niecenie, końcem języka zwilżył spierzchłe wargi.

■— Poznałem Grioniego w małej restauracji w 
Paryżu — w Quartier Latin. Po ostatnim liście żony 
i po jej ucieczce byłem w stanie zupełnej depresji 
duchowej, gdy człowiek zgnębiony ciężkimi przeży
ciami jest szczególnie skłonny do zwierzeń. Grioni 
bardzo zręcznie wciągnął mnie w rozmowę, a gdy się 
dowiedział, że postanowiłem zginąć dla świata, jako 
doktór Oesterberg, zaproponował dostarczenie fał
szywego paszportu. Rzeczywiście przyniósł go na
stępnego dnia — to jest ten sam paszport na nazwi
sko doktora Cassiera, który przed panem leży.

Antocki wziął cienką książeczkę i potrząsnął 
nią w powietrzu.

— Ten paszport jest tak samo prawdziwy jak 
znaleziony przy zabitym doktorze Oesterbergu. Fo
tografia? — No, tak, zwykłe zdjęcie paszportowe, z 
którego trudno cokolwiek wywnioskować, tym bar
dziej, że było zrobione dość dawno. Szkoda, nawia
sem mówiąc, że u nas się nie przyjął amerykański 
sposób — to jest odciski palców oprócz fotografii. — 
Otworzył książeczkę, rzucił okiem. — Pewne podo
bieństwo jest. Co dalej?

— Grioni zrobił mi tę przysługę bezinteresownie. 
Prosił tylko, abym mu dał swój paszport. Mówił, że 
chce nim kogo innego uszczęśliwić. Zgodziłem się, 
dołączając portfel, zegarek, obrączkę, kilka listów

Reprodukujemy zdjęcie przedstawiające umieszczony na 
dłoni najmniejszy aparat re dlowy świata, skonstruowany 
przez Węgra dr. Nagy i mogący odbierać z Budapesztu 

wszystkie stacje europejskie.

żony, zapiski, które prowadziłem w formie dzienni
ka i jeszcze parę innych drobiazgów — jednym sło
wem wszystko, co w jakimkolwiek stopniu mogło 
przypominać poprzedniego właściciela. Gdy Grioni 
ułyszał, że po dokonanej wymianie paszportów mam 
zamiar wyjechać do Wenecji, zaproponował, abym 
zamieszkał w jego pałacu. Pożegnaliśmy się, bo 
Grioni chciał być wcześniej w Wenecji. Po kilku 
dniach zadepeszowałem, podając datę przyjazdu. 
Grioni spotkał mnie na dworcu i zawiózł do swego 
pałacu.

— Tak... doskonale... — wycedził przeciągle An
tocki, zamieniając długie spojrzenie z Berezowiczem, 
który w milczeniu przysłuchiwał się uważnie. — Ze
znania signora Grioniego są zupełnie inne, panie 
Cassier. Grioni potwierdza, że poznał pana w Pary
żu i zaprosił do siebie w gościnę, natomiast zaprze
cza z całą stanowczością, jakoby: po pierwsze, pan 
był istotnie doktorem Svenem Oesterbergiem, po 
wtóre, jakoby panu dostarczył fałszywego paszpor
tu na nazwisko doktora Cassiera.

Cassier wstał porywczo.
— Ależ to jest niemożliwe! — zawołał. — Pro

szę o konfrontację...
— To będzie zrobione, oczywiście. Przypuśćmy 

jednak, że signor Grioni — jak się należy spodzie
wać — będzie obstawał przy swoich zeznaniach. W 
jaki sposób pan udowodni wówczas, że jest dokto
rem Svenem Oesterbergiem, a nie doktorem Cas- 
sierem.

Cassier przesunął dłonią po rzednących włosach.
— To byłoby stosunkowo łatwe... zaraz! Mogę wy

mienić całą masę ludzi w Sztokholmie, w Berlinie, 
w Warszawie... następnie...

— To wcale nie jest takie łatwe, jak pan sobie 
wyobraża — przerwał komisarz Antocki kręcąc gło
wą. — Zeznania takich świadków są rzadko miaro
dajne. Był pan cztery łata w Afryce. Poza tym 
wspomniał pan parokrotnie, że się bardzo zmieni! 
zewnętrznie wskutek ciężkiej choroby.

— Tak — jęknął Cassier. — Nawet nasi sąsiedzl 
w Sztokholmie mnie nie poznawali, gdym przyszedł 
i zapytywał o żonę. Gdybym nie miał paszportu....

— Rozumiem, ale paszportu doktora Oesterber
ga — znów przerwał Antocki. — Więc jak pan widzi, 
ten sposób trafi z miejsca na znaczne przeszkody. 
Powiem panu z góry, że część wskazanych przez pa
na osób będzie twierdziła, że pan jest rzeczywiście 
doktorem Oesterbergiem. Druga oświadczy z równą 
stanowczością, że z doktorem Oesterbergiem pan nie 
ma nic wspólnego. W każdym razie główny świadek, 
signor Grioni, stwierdza jak najkategoryczniej., że 
pan się nazywa doktór Cassier i że on, Grioni, pierw
szy raz słyszał historię o zmianie nazwisk i o fałszy
wym paszporcie. (Ciąg dalszy nastąpi).

Jak wyglgdaia obniżki klasyfikacji gruntów 
pod wodami?

Sze£C Has, zmiennych
Ukazało się ostatnio od dawna oczeki

wane rozporządzenie ministra Skarbu w 
sprawie klasyfikacji gruntów pod wodami. 
Rozporządzenie to, wydane w porozumieniu 
z ministrami rolnictwa i spraw wewnętrz
nych zawiera dwa paragrafy, szczegółowo 
omawiające jakość i charakter gruntów, 
podlegających klasyfikacji. Są to paragra
fy nr. 10 i 11, przy czym par. 11 mówi o wa
runkach obniżki klasyifkacyj.

Ponieważ u nas na Pomorzu nie mniej 
jak i w miejscowościach sąsiednich nie 
brak ziem, znajdujących się pod wodą, pa
ragrafy wspomniane przytaczamy w możli
wie obszernym streszczeniu, zachowując 
niezbędną nomenklaturę.

A więc par. 10 głosi, że dno zbiornika 
charakteryzują następujące grunty, podzie
lone na klasy:

Klasa I: czarnoziemy, lóssy, rędziny o 
bogatej, głębokiej warstwie próchnicznej 
(borowiny czarne), mady, powstałe z powyż 
szych gleb, czarne ziemie pochodzenia ba
giennego, z wyłączenie torfów, zmineralizo- 
wane w zupełności i inne gleby mineralne, 
pokryte warstwą mułu grubości co naj
mniej 35 cm, zupełnie zmineralizowanego. 
Muł taki posiada cechy bardzo żyznych tłu
stych pomad, uprawiany wykazuje cechy 
dobrej ziemi ogrodowej (udają się dosko
nale okopowe i warzywa), osuszony a nie 
uprawiony pęka.

Klasa II to wszystkie gleby i muł, lecz 
o uboższej warstwie urodzajnej lub wpraw
dzie bogatej, ale o miąższości tylko od 20 do 
35 cm. bielice, gliny i iły bogate w próch
nicę, tworzącą ciemną warstwę, dobre ma-

w miarę ruchów wody
I dy, powstałe z innych gleb.
I Klasa III zalicza gleby pod względem 
zasobności średnie, koloru jaśniejszego (o- 
prócz torfów i murszów). Muł zaliczony do 
tej klasy ma również kolor jaśniejszy (po
pielaty, szary lub żółtawy). Woda w takich 
zbiornikach jest w okresie żerowania ryb 
zmączona, koloru opisanego mułu. Nastę
pujące grunty charakteryzują dno zbiorni
ka wody, zaliczanego do KI. III: gleby mi
neralne, czynne, z wyraźną warstwą aku
mulacyjną lub mułową, chociaż jaśniejszą i 
mniej próchniczną, piaski z dużą iiością 
części pyłowych w górnej warstwie, albo z 
dobrą warstwą akumulacyjną, nabierającą 
pod wodą cechy mułu koloidalnego, mursze 
i torfy nizinne, w górnej co najmniej 10 cm 
warstwie zupełnie rozłożone i zmineralizo- 
wane, w niższych o posuniętym rozkładzie 
włókien roślin i wszystkie dna zbiorników 
wody, utworzone z warstwy mułu koloidal
nego, o małej zawartości próchnicy, o kolo
rze jasnym lub szaropopielatym, o reakcji 
obojętnej albo alkalicznej.

Do klasy IV zalicza się gleby wadliwe 
lub ubogie. Dno zbiornika wody charakte
ryzują piaski i żwiry o ubogiej i cienkiej 
warstwie akumulacyjnej, tworzącej pod 
wodą mało koloidalny muł; osuszone dno 
posiada cienką (niekiedy tylko kilkumili
metrową) warstwę mulistą zlepiającą zia
renka piasku; wadliwe, ciężkie, twarde 
grunty gliniaste i ilaste, kwaśne i często 
już w nawierzchni żelaziste: grunty twarde, 
wapienne i marglowe, kamieniste, pokryte 
jedynie cienką warstwą mułu; torfy nizin
ne, mało rozłożone (do tych zaliczyć należy I

także dna utworzone przez nieprzerwane 
„materacfe“, powstałe z korzeni turzyc o 
grubości przekraczającej 10 cm) jeżeli war
stwa ta nie wynosi co najmniej 10 cm, kla
syfikuje się według gleby położonej pod tym 
„materacem“: muł o reakcji kwaśnej (za
zwyczaj w zbiornikach, które stale są pod 
wodą) oraz muł grubowłóknisty.

Do klasy V zalicza się zupełnie jałowe 
dna, bez śladu mułu. Grunty dna zbiorni
ka wody: a) piaski i żwiry ubogie, bez śla
du warstwy akumulacyjnej i bez mułu ko
loidalnego. b) torf nizinny nierozłożony 0- 
raz torf wyżynny.

Do klasy VI zaliczone będą wszystkie 
grunty pod wodami otwartymi, bez wzglę
du na ich jakość, a nadto z gruntów pod 
wodami zamkniętymi grunty gorsze niż wy
mienione w klasie poprzedniej.

§ 11. Przy stosowaniu poszczególnych 
obniżek klasyfikacji kierować się należy 
nast. zasadami:

Obniżka na skutek niemożności osusze
nia do głębokości co najmniej 25 cm przy 
zastosowaniu normalnych sposobów odwo
dnienia z powodu stale za wysokiego eta
nu wód gruntowych lub stałej cofki wód. 
Jeżeli powierzchnia dna, nie mogąca być 
osuszona, jest mniejsza aniżeli 25 proc, o- 
gólnej powierzchni zbiornika wody, nie u- 
wzglednia się obniżki. Nie uwzględnia się 
również błędów przy założeniu stawu, jak 
np. za głęboko wybrane wyroby, za wysoko 
ułożony leżak mnika itp. Obniżki tej nie 
stosuje się przy uwzględnianiu obniżki wy
mienionej w pkt. i. Woda źródlana jest je
dynie wówczas powodem do obniżki, jeżeli 
źródła położone są wewnątrz zbiornika lub 
nie dalej niż 100 m od brzegu zalewu; przy 
tym należy rozumieć pod określeniem „za
silany przeważnie“ okoliczność, że utrzyma
nie w okresie letnim zwierciadła wody na 
właściwym poziomie odbywa się przez wodę 

I źródlaną. Jeżeli woda tak zasilanego zbiór- 
Inika przepływa do innego zbiornika, obniż
ka dla tego ostatniego nie może być zasto
sowana. Obniżki tej nie stosuje się przy 
klasyfikacji stawów pstrągowych.

Obniżkę z powodu nieuniknionego przepły 
wu wód stosuje się wówczas, jeżeli woda 
przepływa stale w ilości przewyższającej 
normalne zapotrzebowanie zbiornika, a dla 
umożliwienia przepływu nadmiaru wód wy
budowane są w zbiornikach odpowiednie u- 
rządzenia jak śluzy, przewały itp. Nato
miast obniżki tej nie należy stosować przy 
zbiornikach ułożonych względem siebie sy
stemem łańcuchowym, gdzie woda zasilają
ca przechodzi przez cały szereg zbiorników. 
Obniżkę z powodu nadmiaru wód (burzo
wych łub z wylewów rzek czy strumieni 
itp), należy stosować, jeżeli udowodniono 
powtarzający się często zalew zbiornika 
nadmiarem wód i jeżeli w zbiorniku wybu-' 
dowane są specjalne urządzenia dla prze-' 
puszczania nadmiaru wód, jak śluzy, prze-, 
wały itp.

Obniżkę z tytułu niedostatecznego do- ■ 
pływu należy stosować: przy zbiornikach 
wód zasilanych jedynie wodą opadową Tu» 
z wód płynących lub źródlanych. Nadmier* 
na przesiąkliwość dna powoduje obniżeni® 
klasyfikacji, jeżeli skutkiem niej zachodzi 
konieczność zwiększenia dopływu wody pc- 
nad dopływ normalny. Jako normalny do
pływ uważać należy tutaj 2 litry na sefc 
na ha w okresie letnim. Przesiąkliwość ta
ka musi być spowodowana naturalnymi 
właściwościami gleby dna lub materiału 
ziemnego, np. gniazdami żwiru przepusz
czającym i wodę lub przeciętą i odsłoniętą 
rowami przepuszczalną warstwą podglebia, 
jak również żyłkami i kanalikami żelaza
wymi w glebach gliniastych o dużej zawar
tości żelaza. Natomiast nie powoduje ob
niżki przesiąkliwość spowodowana błęda
mi technicznymi w budowie zbiornika.
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Młodzież Budapesztu- do kolegów z Torunia
Historyczny dzieó — Wzruszające chwile w gimnazjum OO. Pijarów — Apel 

do polsKich przyjaciół w toruńskim gimnazjum im. Kopernika
Budapeszt w maju.

(Kilka z pośród uczniów jest spokrewnio 
nych z rodzinami polskimi). Cała klasa pa
trzyła na mnie z ogromnym zaciekawie
niem. Oczy im płonęły na dźwięk słowa 
Lengyelorszag (Polska). Widać było w tych 
chłopakach entuzjazm do nowego kraju.

Ale czas już kończyć. Za kilka minut 
lekcja geografii i historii Polski.

Chłopcy wstali. Na pożegnanie rzuciłem 
okrzyk:

Był to naprawdę historyczny dzień w 
moim życiu. Na wstępie muszę powiedzieć, 
że działo się to 12-go maja, t. j. w dniu, w 
którym cały Polskę Budapeszt
obchodził w r'f i ciszy kościołów, bo-

(Od naszego specjalnego wysłannika).
Sienkiewiczu. Znają cudownie „W pusty
ni i puszczy“, „Krzyżaków“, „Quo Vadis" 
(wydanie skrócone). „Listy z podróży“ itd.

Na skutek propozycji jednego z uczniów 
wszyscy postanowili wysłać braterskie poz-

Wiosną 
wzmacniajmy 

I skórę kremem

NIVEA
•pylico HIVEA zawiera EUCERY7. 

«♦odek wzmacniający tkanki skórne!

*

Gimnazjum 00. Pijarów w Budapeszcie

im

A teraz jeszcze kilka słów o samym 
gimn. O. O. Pijarów.

Gimnazjum to istnieje już od roku 1717 
i zalicza się do najwzorowszych, najwyżej 
postawionych i najpiękniej urządzonych na 
całych Węgrzech. Szkół takich (O. .O. Pi
jarów) było przed wojną 24. Po traktacie

jy 0.0. Dij
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leśną rocznicę śmierci Wielkiego Marszałka 
Józefa Piłsudskiego. Piękny polski kośció
łek zgromadził tego r.-ka całą polonię tu
tejszą z wszystkimi władzami na czele. Te
go samego wieczoru, gdy znaleźliśmy się 
przypadkowo na szczycie góry św. Gerarda, 
w chwili, gdy cała Polska zamarła w boles
nej ciszy — tu w Budapeszcie uderzyły 
dzwony.

Po rannym nabożeństwie dzięki uprzej
mości sekretarza Parlamentarnego Komite
tu Turystyki p. Karola Lendvaya — odwie
dziłem małych przyjaciół Polski w gimn.
O. O. Pijarów.

U najgorętszych przyja
ciół Polski

Sprawa mojej wizyty w najwzorowszym 
gimnazjum Budapesztu, została załatwiona 
w ciągu kwadransa. Już wczesnym rankiem 
pukałem do drzwi dyrektora. Ku mojemu 
najwyższemu zdumieniu, naprzeciw mnie 
wyszedł ksiądiz mówiący znakomicie po pol
sku.

— Pan redaktor Karr-Jaworski?
— Tak jest...
— Właśnie otrzymaliśmy telefon i ze

zwolenie od naszych naczelnych władz na 
przeprowadzenie rozmów redaktora „Dnia 
Pomorza“ z naiszymi wychowankami. Jestem 
wychowawcą drugiej klasy (dawnego typu 
w dop. autora). Nazywam się Karol Dragos.

— Ksiądz prefekt zapewne żył długo w 
Polsce, skoro...

— Jestem z pochodzenia Polakiem. 
— Niezmiernie ucieszyliśmy się propozy- 
tją „Dnia Pomorza“ i z całą gotowością 
chcemy przyjść panu z pomocą w jego za
mierzeniach. Nawiązanie kontaktu z ucz- 
aiami w Toruniu będzie dla nas najlepszym 
tystemem zbliżenia bratniej młodzieży.

Chciałbym bardzo, aby któryś z 
profesorów zechciał do mnie napisać (po 
polsku) a już nasza w tym r*ecz, że raz 
nawiązany kontakt zostanie na zawsze pod
trzymany. A teraz chodźmy do klasy.

Chłopaki wstały z 
się jak struny, 

krótkich słowach 
o co chodzi, po 

ję-

bi-

W ogromnej, jasnej sali siedziało ich chy
ba ze sześćdziesięciu, 
miejsca, wyprostowały 
Ksiądz Karol Dragos w 
wyjaśnił wychowankom 
czym zaprosił mię do przemówienia w 
łyku polskim.

Cóż miałem im prawić?
— „Ze małe serduszka Toruńczyków,

Ją tak samo gorąco dla Węgier, jak wasze 
w tej chwili biją dla Polski“.

Ke. Dragos przetłumaczył słowo w sło
wo moje dziesięciominutowe „expose“ do 
najmłodszych słuchaczy.

Wreszcie zaczął się właściwy wywiad. 
Pkazało się, że chłopaki zaczytują się w 

drowienia do kolegów z Torunia. (Oryginal
ne podpisy reprodukujemy obok. Adres do 
szkoły jest następujący:)

Węgry, Budapest 
Piarista ut. Nr. 1.

Piarista Gimnazium 
Ks. Karol Dragos.

KOCHANI KOLEDZY I BRACIA!
Nauka geografii i historii o Polsce, którą 

będziemy mieli na następnej lekcji, stanie 
się dla nas w przyszłości jedną z najgorę
cej ulubionych nauk po historii ojczystej, 
dzięki temu kontaktowi, jaki nawiązujemy 
z dniem dzisiejszym. Krótki okres waka
cyjny pozwoli nam na znalezienie formy w 

Bastion Rybaków w Budapeszcie
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jakiej będziemy wspólnie realizowali ucie
leśnianie najszczytniejszych ideałów na
szych wieczyście bratnich Narodów.

Wychowankowie klasy Ii-ej. 
Budapest, dnia 12 maja 1937 r.

(—) Podpisy.

Wiadomości sportowe 
DRUŻYNOWEGO MISTRZA BOKSER
SKIEGO EUROPY WITANO W POZNANIU

Z ENTUZJAZMEM
W ub. sobotę po południu powróciła do 

Polski reprezentacja bokserska, która zdo
była mistrzostwo Europy na zawodach w 
Mediolanie. Zgromadzona tłumnie na dwór 
cu publiczność witała serdecznie naszych 
bokserów. Prezes Miejskiego Komitetu W. 
F. i P. W. Dr. Sokołowski wręczył wicemi
strzom Europy wieńce laurowe (mistrzo
wie Europy, jak wiadomo, wprost z medio 
łanu wyjechali do Ameryki). Pozostali za-

Eljen Magya-— A viszontlatńsza fiuk!
rorszag. (Dowidzenia chłopcy! Niech żyją 
Węgry).

Ku swojemu zdumieniu, usłyszałem grom
ki okrzyk w języku polskim:

— Niech żyje Polska!
Ten odzew duszy węgierskiego dziecka, 

nie nauczony, nie przygotowany, wzruszył 
mię do głębi. „

Okazało się, że trzy słowa: „Niech żyje 
Polska“ każdy Węgier zna na pamięć tak 
dobrze, jak codzienny pacierz.

Kończę na dziś. Sprawę całą oddaję w 
ręce Dyrekcji Gimnazjum im. Kopernika w 
Toruniu.
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I wodnicy otrzymali wiązanki kwiatów.
Po tych powitaniach, transmitowanych 

przez radio, zawodnicy udali się pochodem 
wraz z orkiestrą do hotelu „Moniopol", gdzie 
odbyło się przyjęcie, na którym prezes P. 
Z. B. p. Kuczyk opowiedział swoje wraże
nia z walk mediolańskich. Ponadto wygło
szono kilka przemówień okolicznościowych. 
Na przyjęciu obecni byli przedstawiciele 
Polskiego Związku Bokserskiego, prasa 
sportowa, przedstawiciele różnych zwią
zków sportowych itd.

Natychmiast po przyjęciu. Csortek 1 Pi-

n
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w Trianon zostało ich zaledwie 10. Czter
naście z nich zlikwidowali Czesi i Rumuni 
po uzyskaniu terytoriów straconych przez 
Węgry.

W obecnej chwili w murach tej wspania
łej szkoły budapeszteńskiej wychowuje się 
800 uczniów, przeważnie ze sfer urzędniczych 
i kupieckich.

Umieszczenie syna w szkole O. O. Pija
rów jest marzeniem każdego ojca, zwłaszcza 
że nauka kosztuje tutaj rocznie tylko 120 
pengó (125 Złotych).

Ze szkoły tej wyszedł jeden z najwięk
szych poetów liryków węgierskich Vórose- 
marty i słynna na całym świecie postać: — 
Szechenyi.

Kończąc, życzę swym młodym przyjacio
łom z całego serca, by rozpoczęta przez 
„Dzień Pomorza“ inicjatywa, doprowadziła 
do jak najpiękniejszych rezultatów między 
młodzieżą obu zaprzyjaźnionych krajów.

łat wdali się iw dalszą drogę — pierwszy do 
Warszawy, a drugi na Śląsk. Whżniakie 
wicz opuścił Poznań późno w nocy

PŁAWCZYK ZAJMUJE 3 PIERWSZE 
MIEJSCA NA ZAWODACH LEKKOATL. 

WE FRANCJI
Pławczyk, który — jak wiadomo — za

angażowani y został przez wychodźtwo pol
skie w® Pranej! do pracy instruktorskiej, 
startował w tych dniach w Tourcoing w 
ramach Klubu Strzeleckiego z Ostricour, 
zajmując. mimo bardzo silnej konkurencji 
francuskiej, trzy pierwsze miejsca. Pław- 
czyk osiągnął w dysku 39,80, w kuli 11,90, 
a fw skoku wzwyż 1.77.

SPORT POLSKI NA ŁOTWIE
W Dyueburgu odbył się błyskawiczny 

turniej piłkarski z udziałem 9-ciu drużyn 
łotewskich i 2-ch polskich. Turniej wypad! 
dla polskich drużyn niepomyślnie. Zeszło
roczny mistrz Dyneburga polska drużyna 
„Harfa“ zajęła dopiero 5-te miejsce.

W rozgrywce o puchar Łotwy drużyna 
polska „Lechia“ poniosła klęskę z ryską 
drużyną Łotewskiego Klubu Sportowego iwt 
stosunku 0:14 i tym samym została wy
eliminowana.

Druga polska drużyna „Harfa“ pokona
ła ryską drużynę szoferów 2:1, przechodzą? 
do następnej kolejki rozgrywek.

ANGLICY POKONALI NORWEGIĘ 6 A
Oslo (PAT). W Osła rozegrany zostifc 

pierwszy mecz piłkarski pomiędzy trepr» 
zentacją Anglii i Norwegii. Zwyciężyła, »de
cydowanie Anglia 6:0 (4:0). Anglicy mielł 
przez cały czas miażdżącą przewagę nad 
przeciwnikiem, mimo, że po przerwie nie 
wysilali się specjalnie na podwyższenie wy
niku.

MISTRZ EUROPY LITWA BIJE EGIPT 
W KOSZYKÓWCE

W Kownie rozegrany został m ecz ko
szykówki pomiędzy reprezentacjami Litwy 
i Egiptu. Zwjcei«żxia litowa 2211 A.



PIĄTEK, DNIA 21 MAJA 1537 W

Sprzeniewierzył ćwierć miliona
Wdowa Salomea Futfzińska skazana za poplecznictwo na rok więzienia

Przez długie lata czynny był w bydgo
skim sądzie okręgowym jako główny ka
sjer Tomasz Fudziński, który skrupulatno
ścią w wykonywaniu urzędu oraz praco
witością i sumiennością w wywiązywaniu 
się z poruczonych mu zadań zaskarbił so
bie powszechne uznanie i zaufanie swych 
przełożonych. To też jak grom z jasnego 
nieba uderzyła wieść nie tylko w grono są- 
downików bydgoskich, ale i w społeczeń
stwo miejscowe — że ten wzór urzędnika 
i obywatela Tomdsz Fudziński dopuścił się 
olbrzymich matactw i sprzeniewierzeń, się
gających sumy 120.000 zŁ Ręka ludzkiej 
sprawiedliwości nie dotknęła już Fudziń- 
skiego, który w czasie przeprowadzania 
wstępnych dochodzeń zmarł na udar ser
ca.

Ale pozostały skutki niecnych praktyk. 
Władzom przeprowadzającym dochodzenia, 
wydać się musiało dziwnym, iż urzędnik, 
pobierający niespełna 300 zL pensji, pozo
stawił wdowie po nim Salomei Fudzińskiej 
okazałą kamienicę oraz biżuterię, Jakiejby 
się nie powstydziła żona Krezusa. W kon- 
sekwenecji dziwnych tych i prawie cudow
nych obiawów nagłego wzbogacenia się, 
Salomea Fudzińska stanęła przed sądem, 
by zdać sprawę z poplecznlctwa w prze
stępstwie zmarłego jej męża, które podpa
da pod odnośny paragraf kodeksu karne
go dot. pospolitego paserstwa,

Trybunałowi przewodniczył wiceprezes
S. O. p. Wcjtynowski w asyście wotantów 
dr. Kułakowskiego 1 Śmierzchalsklego.

Akt oskarżenia, odcźytany przez prze
wodniczącego p. Wojtynowskiego, na pod
stawie skrupulatnych dochodzeń zobrazo
wał wymownie cynizm i bezceremonlal- 
ność oszukańczą zmarłego kasjera sądowe
go, jak i oskarżonej.

Oto „suche“ cyfry: Na podstawie badań 
ksiąg kasowych z akt hipotecznych, spad
kowych, cywilnych, testamentowych i t d. 
sądu grodzkiego, a w szczególności na pod
stawie znajdujących się w tych aktach za 
wiadomień kasowych oraz przedłożonych 
przez poszczególnych płatników kwitów 
biegły sądowy ustalił, iż zmarły Tomasz 
Fudziński w okresie 1924—1934 r. przywła
szczył sobie z pieniędzy skarbowych kwotę 
122.000 zł. Celem uniemożliwienia organom 
kontroli wykrycia sprzeniewierzeń, Fu
dziński nie przeprowadzał płaconych przez 
strony do kasy sądowej kwot przez księgi 
kasowe, a umieszczał fikcyjne potzycje w 
księdze kasowej, lub też uwidaczniał wpły
wy o wiele mniejsze od faktycznie pobra
nych. Poza tym Tomasz Fndziński sprze
niewierzył 66.000 zł. w ten sposób, iż w księ 
dze rozchodów przeprowadzał fikcyjne wy- 
da/.i, bądź to już raz rozchodowane, bądź 
też sfałszowane. Machinacyj tych dokonał 
w latach 1933—1935. Ustalona kwota sprze
niewierzeń w wysokości 122.000 zł. nie o- 
bejmuje wszystkich nadużyć kasjera, się
gających przypuszczalnie ćwierć miliona 
zŁ, gdyż nieuczciwy urzędnik usunął po
zostające pod jego nadzorem rejestry kosz
tów, na podstawie których można by było 
stwierdzić istotną sumę nadużyć.

O wszystkim wiedziała niewątpliwie Fu 
dzińska, której mąż, nie posiadając prócz 
pensji żadnych innych źródeł dochodo
wych, nabył kamienicę za 100.900 zł., przy 
czym cenę kupna pokryła oskarżona go
tówką dostarczoną jej przez męża. Poza 
tym Fudziftska nabyła w tym czasie futra 
dla siebie 1 córki za 6.000 zł. oraz za 5.000 
zł. biżuterię. Prowadziła nader wystawne 
życie, wyjeżdżała często do uzdrowisk, Fu
dziński zaś nie tylko sypał pożyczkami na 
prawo i lewo, ale i sam zażywał radości ży
cia w „badach“ zagranicznych. Oficjalnie 
nazywało się, że Fudziński „wzorowy" i 
„oszczędny“ urzędnik zarabia — 300 zł.

Po odczytaniu aktu oskarżenia trybunał 
przystąpił do przesłuchania Fudzińskiej. 
Oskarżona oczywiście wypierała się winy, 
twierdząc, iż zarówno kamienicę, jak i bi
żuterię. futra itd. nabyła za pieniądze „za
oszczędzone“ w czasach przedwojennych. 
Otóż w myśl zeznań oskarżonej, nie popar
tych zresztą żadnymi dowodami, Fudziń
ski, pełniąc funkcję podoficera prowianto
wego w armii niemieckiej, przesyłał jej 
miesięcznie blisko 1.500 mk. tak, iż po u- 
kończeniu wojny światowej Fudzińska dy
sponowała stosunkowo olbrzymią sumą 
70.000 mk. niem. Po przewalutowaniu ma
rek niem. na złote polskie Fudzińska miała 
66.000 zł. Brakujące do ceny kupna kamie
nicy 34.000 zł. zdobyła drogą pożyczek od 
szeregu osób. Kończąc swe zeznania, oskar
żona podkreśla, iż mąż jej żadnych pienię
dzy prócz pensji do domu nie przynosił, i 
też nie może dać żadnych wyjaśnień w spra 
wie, nadużyć, popełnionych przez Tomasza 
Fudzmskiego, Nie wie też, na co mąż zde 
fraudowane pieniądze zużył.
<>• świadkowie w ilości około 20 nie wnie- 

a?, rozprawy momentów rewelacyjnych 
Współpracownicy Fudzińskiego znów nie 
mieli pojęcia o nadużyciach jego i dowie
dzieli się o nich dopiero w trakcie docho
dzeń. Wedle zeznań świadków Fudziński 
prowadził życie dostatnie, jednak nie u- 
tracjuszowskie. Przyjmował w swym mie
szkaniu dość często gości, jednak przyjęcia 
by.y raczej skromne niż wystawne. Nie pił 

nie ,grał w ’«arty. świadek 
„JZ,ins5u> który służył ze zmarłym kasje- 

ar?-" niemieckiej, zeznał, iż Fu- 
ozinski pobierał miesięcznie około 150 ok 

i nie mógł przesyłać żonie 1.500 mk. niem. 
już choćby z tego względu, że kontrola w 
armii niemieckiej była skrupulatna i wszel
kie nadużycia wyszły by wkrótce na jaw.

W końcu zeznawał biegły, który połwier 
dził fakty podane w akcie oskarżenia. Re
asumując, biegły sądowy podkreślił, że nikt 
inny tylko Fudziński mógł dopuścić się tak 
olbrzymich sprzeniewierzeń.

Liceum Mechaniczne w Grudziądzu
Z początkiem roku szkolnego 1937/38 do

tychczasowa Państwowa Szkoła Budowy 
Maszyn w Grudziądzu będzie przekształcona 
według nowego ustroju na Państwowe Li
ceum Mechaniczne.

Warunkiem przyjęcia do Liceum będzie, 
obok egzaminu wstępnego, ukończenie obec

Nieudana eskapada hitlerowca 
w pełnym uzbrojeniu

W Skarszewach pow. kościerekiego u- 
jęto przybyłego na motocyklu z Gdańska 
hitlerowca, Pawła Tredera, który przybył 
z wizytą do „swoich". Treter był w mundu
rze organizacji, suto przystrojonym swa
stykami 1 w pełnym uzbrojeniu, bo z re-1

Seria gromów i burz nad wsiami Pomorza
Zniszczenie Zielkowa w pow. lubawskim

Podczas burz ostatnich, jakie przecią
gnęły nad północną częścią Pomorza, wyrzą 
dziły sporo strat gromy. Jeden z nich ude
rzył w kościół w Biskupicach pod Toruniem 
Szkody stąd poeustałe są niewielkie. Grom 
przebił sklepienie i cementową płytę ołta
rza, niszcząc belkę nad sklepieniem, obraz 
w ołtarzu i przepalając trzy obrusy. Kościół 
ubezpieczony na zgórą 43000 zł., zwrot strat 
powstałych od gromu i wynoszących 150 zł 
otrzyma z łatwością.

Groźniejsze w skutkach uderzenia gro
mu były w innych miejscowościach. W Gó
ralach pow. brodnickiego, gdzie spalił się 
dom mieszkalny wraz z oborą Cecylii Ka
czorowskiej i zostały zniszczone narzędzia 
rolnicze oraz zabite 3 świnie i jałówka, po
wodując szkodę 6000 zł. podczas gdy ubez
pieczenie opiewa na 4500 zł. Rolnikowi Juliu 
szowi Cierockiemu w Starej Hucie pow. kar 
tuskiego spalił się wcale nie ubezpieczony 
dom mieszkailny ze stodołą wiraż ze słomą, 
wartości 3000 zł. Na tyleż szkody wyrządził

Giełdy
SPRAWOZDANIE Z HANDLU ZBOŻA I NASION 

B. HOZAKOWSK1EGO W TORUNIE 
z dnia 20 maja 1937 r.

Płacono: w dniach ostatnich zł. za 100 kg. franko 
st. zał. za konicz. czerw. 115—135; gat średni 70 115
białą. prima czyszczona 115—130; koniczynę 
szwedzka 160—185; koniczynę żółta 60—70; ko
niczynę żółta w łuskach 33—38; inkarnatkę 90 
—110; przelot 72—80; rajgras krajowy 65—
80; tymotkę 18—23; seradelę 20—24; wy
kę latowa 24—27 ; wiczkę zimowa 35—45; peluszkę
22— 24; groch Wiktoria 24—27; groch polny
23— 25,—; groch zielony 23—25,—; bobik 25—28,—; 
gorczycę 30—33; rzepak 57—60; rzepik letni 
57—65; łubin niebieski 14—15; łubin żółty 15— 
16; siemię lniane 55—60; konopie 45—-60; mak 
niebieski 65—75; mak biały 90—100; tatarkę 
20—25; proso 20-—25.

NOTOWANIA GIEŁDY WARSZAWSKIEJ 
z dnia 20 maja 1937 r.

Dewizy
Belgia 89,05—89,23—88,87; Berlin 212,78—211.94; 

Gdańsk 100,20—99,80; Amsterdam 290,60—291,32— 
289,88; Kopenhaga 116.89—116,31; Londyn 26,11—
26.18— 26,04; Nowy Jork czeki 5,28 — 5,29 i pół
— 5,26 trzy czwarte; kabel 5,28 i ćwierć 5,29 i pół
— 5,27; Oslo 131,25—131.58—130,92; Paryż 23,57— 
23,63—23,51; Praga 18,38—18,43—18,38; Sztokholm 
134,93—134,27; Zurych 120,70—121,00—120.40; Wiedeń 
99.20—98,80; Mediolan 27,85—37.95—27.75; Helsinki 
11,58—11,52; Montreal 5,29 | pół — 5,27; Teł Aviv
26.18— 26.04.

Tendencja niejednolita.

Akcja
Bank Polski 100.50—101,50; węgiel 18,25; Lilpop 

12,75.
Tendencja niejednolita.

Papiery procentowa
3 proc, pożyczka inwestycyjna 1 emisja 64,00 se

rie 83,75; 3 proc, pożyczka inwestycyjna 2 emisja 
64,50 serie 85,50; 5 proc, konwersyjna 58,50; 6 proc, 
dolarowa 53,00 kupon 15,10; 4 proc, premiowa dola
rowa 38,75; 7 proc, stabilizacyjna 368,00 kupon 17,22; 
4 proc, konsolidacyjna 54,25—54,00—54,13—53,50— 
53,00—53,25 trzy ostatnie drobne; 8 proc, ziemskie 
dolarowe kupon 60,83—60,81; 4 i pół proc, ziemskie 
seria piąta 52,75; 5 proc. Warszawy Nowe 57,50— 
57,25—57,76—57,63 dwa ost. drobne. Tendencja dla 
pożyczek niejednolita dla listów utrzymana.

Waluty
Belgi belgijskie 89,23—88,80; dolary amerykań

skie 5,28 i pół — 5,26; kanadyjskie 5,38 i pół — 5,26; 
floreny holonderakte 39’,33—289,50; franki franca»-

Prokurator Wierzchowski w doskonale 
opracowanym przemówieniu uzasadnił akt 
oskarżenia, domagając się surowego uka 
nia Fudzińskiej. Po przemówieniu obrońcy 
dr. Kaszyńskiego, sąd udał się na naradę.

O godz. 16,30 sąd ogłosił wyrok, skazują
cy oskarżoną Fudzińską na rok bezwzględ- 

I nego więzienia. Na podstawie amnestii po- 
I Iowę kary jej darowano.

nego gimnazjum ogólnokształcącego, lub 6- 
klas dawnego gimnazjum.

Dotychczas do Szkoły Budowy Maszyn 
warunkiem przyjęcia było ukończenie 7- 
klas pełnej szkoły powszechnej. Po
ziom przygotowania kandydatów uległ więc 
znacznemu podwyższeniu.

wolwerem, nożami itp.
Rozbrojono go i osadzono w areszcie. 

Sąd w Kościerzynie zasądził go na 2 tygod 
nie aresztu za nielegalne przekroczenie gra 
nicy a następnie wydalenie z granic Pol
ski. Wykonanie wyroku zawieszono mu.

grom w Silnie pow. chojnickiego Rozalii 
Bruegmannowej. Spłonęły: dom mieszkalny 
stodoła i chlew z 3 kozami i drobiem. Mie
nie to również nie było ubezpieczone. Gos
podarzowi Arturowi Stammerowi w Jano
wie pow. tczewskiego spaliły się stodoła i 
maszyny rolnicze wartości 35600 zł., ubez
pieczone zaledwie na 19.500 zł.

Z niesłychaną zaciekłością rozpętał się 
żywioł nad Kozanicami. Zielkowem i Rożen 
talem pow. lubawskiego. Po wścieklej nawal 
nicy spadł grad, niszcząc w promieniu 2 km 
ziemiopłody. Ziemię pokryła kilkunasto cen 
tymetrowa warstwa gradu, wielkości orze
cha. Najwięcej ucierpiało najniżej położone 
Ziełkowo, do któregp spływały olbrzymie 
masy wód, niosąc grube warstwy ziemi na 
obsiane pola. Na drogach potworzyły się głę 
bokie wyrwy, wszystkie okoliczne mosty zo 
stały uszkodzone, nie mówiąc o zabudowa
niach gospodarskich. Straty rolników, wca
le nie ubezpieczonych, są olbrzymie.

kle 23,63—23,49; franki szwajcarskie 121,00—120,20; 
funty angielskie 26,18—26,02; guldeny gdańskie 
100,20—99,80; korony czeskie 17,80—17,40; korony 
duńskie 116,89—116,05; korony norweskie 131,58— 
130,60; korony szwedzkie 134,93—133,95; liry włoskie 
23,70—23,00; marki fińskie 11,58—11,20; marki niem. 
124,00—122,00; szylingi austriackie 98,80—98,00; mar 
ki ulem, srebrne 134,00—182,00; Tel Aviv 26,18— 
26,02.

POZNAŃSKA GIEŁDA ZBOŻOWA
z dnia 20 maja 1937 r.

Cen transakcyjnych nie ma. Ceny orientacyjne: 
żyto bez zmiany — spokojna; pszenica bez zmiany 
— spokolne. Od dzisiaj notowany nowy gatunek 
mąki żytniej w standartach nowych mąka żytnia 
0—82 proc. — nie notowana; otręby żytnie 16,75— 
17,25, reszta bez zmiany.

Ogólne usposobienie: spokojne.
Obroty: żyta 668; pszenicy 285; jęczmienia 7; 

owsa 45.

NOTOWANIA GIEŁDY ZBOŻOWO-TOWAROWEJ 
W BYDGOSZCZY

z dnia 20 maja 1937 r.
Zboża

Zyto 25,00—25,50; pszenica 29.50—30,00; owies 
22,75—23,00; Jęczmień browarowy 661—667 g-1 24,25 
—24,75: 643—649 g-l 23,50—23,75; 620,5—626,5 g-1
23.00—23,25.

Przetwory młynarskie
Mąka żytnia gatunek I 0—70 procentowa wł. w. 

83,00; mąka żytnia razowa 0—95 procentowa wł. w. 
28,00; mąka żytnia 65 procentowa (wyłącznie dla 
dostaw dla W. M. Gdańska) 36,50—37,00; mąka 
pszenna gatunek I 0—65 procentowa wł. w. 43,00; 
mąką pszenna gatunek II 65—70 procentowa wł. 
w. 32,50—33,50; mąka pszenna gatunek II A 65—75 
procentowa wł. w. 30.00—31,00; mąka pszenna gatu
nek III 70—75 procentowa wł. w. 26,50—27,50; mą
ka pszenna razowa 0—95 procentowa wł. w. 36.50 
—87,00; otręby żytnie wymiął standartowy 17,25— 
17,50; otręby pszenne miałkie standartowe 16.00— 
16.50; otręby pszenne średnie standartowe 15.50—• 
16.00; otręby pszenne grube standartowe 16,50— 
16,75; otręby jęczmienne 16,50—17,00; kasza jęcz
mienna krajana wł. w. 86,00; kasza jęczmienna 
pęczak wł. w. 36,00; kasza jęczmienna perłowa wł. 
w. 48,00.

Artykuły strączkowe
Groch Wiktoria 22,00—24,00; groch Folger» 22,00 

—24,00; groch polny 22,00—23,00; wyka 25—26; pe- 
Itiszka 22,50—23,50; łubin niebieski 13,00—13,50; łu
bin żółty 13,00—13,50; seradela 22,50—34,50.

Nasiona
Mak niebieski 70,00—74,00: siemię lniane 80,00— 

53,00; gorczyoa 32,00—84.00; koniczyna żółta, tłu
szczona 60—70; koniczyna biała 100—130; koniczy
na czerwona surowa 95—115; koniczyna czerwona 
ca^sączona M pzoo«a**wa ,UO—1ML

Programy radiowe
Piątek, dnia 21. maja

PROGRAM OGÓLNOPOLSKI
6.30. Pleśń majowa z Wieży Mariackiej w Kra

kowie. 6.33 Gimnastyka. 6.50 Muzyka (płyty). 7.00 
Dziennik poranny. 7.10 Parę informacyj. 7.15 Au
dycja dla poborowych. 7.35 Muzyka (płyty). 8.00 
Audycja dla szkół. 8.10—11.30 Przerwa. 11.30 Au
dycja dla szkół: „Poświęcane wianuszki" — w o- 
prac. Marii Aleksandrowiczowej (z Wilna). 11.57 
Sygnał czasu i hejnał z Krakowa. 12.03 Koncert 
popularny w wyk. Ork. Reprezentacyjnej (z Kato
wic).' 12.40 Dziennik południowy. 12.50 „Przyjmuję 
letników“ — pogadanka — wygł. Halina Mamelo- 
kowa (z Katowic). 13.00—15.00 Przerwa (patrz pro
gramy lokalne). 15.00 Wiadomości gospodarcze. 
15.15 Piosenki o miłości (płyty). 15.55 „Jak spędzić, 
święto?“. 16.00 Film, plastyka, architektura. 16.10 
Pogadanka społeczna. 16.15 Rozmowa z chorymi — 
ks. Władysława Poplatka (ze Lwowa). 16.30 Kon
cert rozrywkowy (z Łodzi). Wykonawcy: Kwartet 
revellersów pod dyr. Karola Łukowskiego i Cezary 
Domkę (radio-skrzypce). 17.00 „Warszawa jako sto
lica Polski" — odczyt wygł. dr. Stanisław Rychliń- 
ski. 17.15 Koncert solistów. Wykonawcy: Irena Ga- 
dejska — sopran, Halina Kalmanowic* — forte
pian. Akomp. prof. Ludwik Urstein. 17.50 Poga
danka aktualna. 18.00 Wiadomości sportowe. 18.06 
Poradnik sportowy — red. Józef Wlodarklewicz. 
18 20 Fortepian i skrzypce jako instrumenty jazzo
we (płyty). 18.45 Program na jutra 18.50 „Prze
gląd prasy rolniczej" — inż. Irena Niewodniczań
ska (z Wilna). 19.00 „W Musafirchanie“ (w gospo
dzie tureckiej) opowiadanie Ivo Andric'a. Przekład 
Marii Znatowicz Szczepańskiej (z Katowic). 19.20 
„Z pieśnią po kraju“ — audycję prowadzi prof. 
Bronisław Rutkowski. 20.45 Fragment operowy. 
20.00 Pogadanka muzyczna — wygłosi prof. Karol 
Stromenger. 20.15 Koncert symfoniczny Filharmo
nii Warszawskiej. Wykonawcy: Orkiestra FUhar- 
monlczna pod dyr. Ernesta Anserineta i France 
Ellegaard — fortepian. W przerwie ok. godz. 21.00: 
Dziennik wieczorny i pogadanka aktualna. 22,30 
Trzy życzenia" — skecz Teodora Miaskowskiego.

22.45 Muzyka taneczna (płyty). 23.00—1,00 Patrz 
programy lokalne Warszawy II i Lwowa.

ROZGŁOŚNIA pomorska
f.10—7.15 Parę Informacyj, 7.35—8.00 Muzyka —• 

płyty z Warszawy. 13.00—14.00 Piotr Czajkowski. 
Dziadek do orzechów-suita (Filadelfijska orkiestra 
symf. pod dvr. L. Stokowskiego. 15,15—15.35 Pio
senki w wyk. Stefana Witasa (płyty). 15.35—15.40 
Jak spędzić święto? — pogadanka krajoznawcza 
Henryka Jęsiorowskiego. 15.40—16.15 Skrzypce i 
fortepian (płyty). 18.16-18.20 Poradnik sportowy 
18 20—18.45 Wesoła muzyczka (płyty). 18.45—18.50 
Program na jutro. 32.45—23.00 Płyty z Warszawy.

Zaburzeni« żołądka i pelit Specjaliści 
chorób żołądka oświadczają,, że naturalną 
wod-ę gorzką „Franciszka Józefa“ można 
gorąco polecić jako bardzo skuteczny śro
dek domowy.

Sobota, dnia 22. maja
PROGRAM OGÓLNOPOLSKI

6.30 Pieśń majowa z Wieży Mariackiej w Kra
kowie. 6 33 Gimnastyka. 6.50 Muzyka (Ptyty)- 
Dziennik poranny. 7.10 Parę informacji. 7.15 Au
dycja dla poborowych. 7.35 Muzyka (płyty). SOU 
Audycja dla szkół. 8.10—11.30 Przerwy. 11.30 Au
dycja dla szkól. „Śpiewajmy piosenki" — prowadzi 
prof. Bronisław Rutkowski. 11.57 Sygnał czasu 1 
hejnał z Krakowa. 12.03 „Marsze i walce koncerto
we" (płyty). 12.40 Dziennik południowy. 12.50 
„Skrzynka rolnicza" — inż. Wacław Tarkowski. 
13.00—14.30 Przerwa (patrz programy lokalne).
14 30 „Wesoły zwierzyniec" — obrazki dla dzieci 
młodszych w oprać. Zofii Nawrockiej •1 muzyką 
Zbigniewa Lipczyńskiego (ze Lwowa). 15.00 Wla 
domości gospodarcze. 15.15 Trio salonowe 1. R- 
16.00 Nasz program. 16.10 życie kulturalne stolicy. 
16.15 „Krajobrazy w Muzyce" —
Adama Hermana (z Krakowa). 17.00 Transmisja, 
nabożeństwa majowego z Ostrej Bramy w Wilnie. 
17.50 Przegląd wydawnictw — prof. Henryk Mości
cki. 18.00 Pogadanka aktualna. 1810 Wiadomości 
sportowe. 18.20 Nastrojowe piosenki (płyty). lk.« 
Program na jutro. 18.50 Pogadanka aktualna 19.00 
Audycja dla Polaków za granicą: „Na polską nu
tę" — audycja muzyczno-słowna w oprać Ireny 
Gombrowicz. 19.30 Koncert rozrywkowy. Wykonaw
cy Ork P R. pod dyr. Mieczysława Mierzejew
skiego i'Luba Lewicka (śpiew). 20.30 Nowości poe
tyckie omówi Władysław Sebyła. 20.45 Dziennik 
wieczorny. 20.55 Pogadanka aktualna- 21.00 Kon
cert kameralny w wyk. Kwartetu Polsk. Rad.a. D 
Tadeusz Szeligowskl: II Kwartet Smyczkowy, 2) 
Józef Haydn: Sonata D-dur na ekrayTcelwlrton- 
czelę — wyk. E. Skowroński 1 R. Halber. ,^-3® 
Chór Orlanda w swoim repertuarze. 22.00 „10 1 
owo" — dawny światek literacki w satyrze Pnisa 
_  audycję opracował Zdz. Marynoweki. 22.30 Mu
zyka taneczna w wyk. Malej Ork. P. R- IJ>r.
Zdzisława Górzyńskiego oraz Krystyny Potockiej 
i Stefana Sasa (refreny). 23.00—1.00 Patrz progra
my lokalne.

ROZGŁOŚNIA POMORSKA
7.10—7.15 Parę informacyj. ?.S5—8.00 Muzyka — 

płyty z Warszawy. 12.50—13.00 „Dbajmy o 
plon ziemniaków" pog. rolnicza wYjń- T- Piecho
ciński Stanisław.. 13.00-14.00 Z popularnych oper. 
15.15—15.35 Kraje północy (płytyI-.-18-3”-i5'40, 
cle kulturalne Pomorza. 15.40—16.05 Jazz ^y^0* 
nicznv (Dłvty) 16.05—16.15 Nasz program. 18.20— 
18.30 Gawęda gdyńska. lkSa-W.« Melodie tadowe 
(płyty). 18.45—18.50 Program na jutro. 23.00—23.30 
Tańce i piosenki (płyta za płytą).

WAŻNIEJSZE AUDYCJE ROZGŁ, POMORSKIEJ
W piątek, dnia 21 maja o godz 15.35 usłyszymy 

z Torunia pogadankę turystyczną Henryka Gąslo- 
FOWSkiegO
W sobotę, dnia 22 maja, o godz. 12.50 wygłosi T. 

Piechociński przed mikrofonem toruńskim pogadan
kę rolniczo-hodowlaną. której tematem będzie nay 
leżyta uprawa ziemniaków.

KONCERT SYMFONICZNY Z FILHARMONII 
WARSZAWSKIEJ

Bardzo zajmująco zapowiada się piątkowy kon* 
cert symfoniczny, który o godz. 20.15 transmitują 
rozgłośnie Polskiego Radia z Filharmonii War
szawskiej. Solistą koncertu będzie laureat Muzycz
nej Nagrody Państwowej Bolesław Woytowtcz, któ
ry odegra Fantazję Polską Paderewskiego. Pro
gram symfoniczny przedstawia się również intere- 
sujQ.co. Gra orkiestra Filharmonii Warszawskiej 
pod dyr. M. Mierzejewskiego. Koncert poprzedzi 
o godz. 20.00 pogadanka muzyczna prof. Stromen- 
gera.

NOWY ZE8PÓŁ REYELLERSÓW 
przed mikrofonem

W piątek, dnia 21 maja o godz. 16.30 zaprezen
tuje Rozgłośnia Łódzka słuchaczom całej Polski 
nowy kwartet revellers6w, pod dyr. Karola Lu- 
bowskiego. W koncercie weźmie udział ponadto 
Cezary Domkę, który na specjalnym instrumen- 
cie „radio-skrzypcach“ odegTa kilka melodyj.

Artykuły pastewne
Makuch lniany 22,00—22,50; makuch rzepakowi 

18,00—18,50; makuch słonecznikowy 40-42 procento
wy 23,00—24,00; śrut soja 23,00—23,50; wytłoki su
szone 9,00—9,50; ziemniaki jadalne pomorskie 8,50— 
1,00; ziemniaki jadalne nadnoteckle 5,75—6,25; słoma 
żytnia prasowana 4—4,50; siano nadnoteckle luzem 
6.75—7,25; siano nadnoteakie prasowane 7,50—8,00.

Ogólne iMOoscfataKU. • snotaota*.
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KALENDARZYK

Piątek, 21. 6. Feliksa
Sobota. 22. 5. Heleny, Julii
Niedziela, 23. 5. Trójcy św.

STAN WODY W WIŚLE
Stan wody w Wiśle z dnia 20. 5.: Kra

ków — 2,69 (2,89); Zawichost 4- 143 (1,44) 1
Warszawa 4 1,14 (1,18); Płock — 0,99 (1,04); 
Toruń 4 1,02 (1,09); Fordon 4 1,08 (1,18); Cheł
mno -|- 0,90 (0,98); Grudziądz 4 1,19 (1,27) ;
Korzeniewo 4 1,32 (1,38); Piekło 4- 0,61 (0,68); 
Tczew 4 0,73 (0,78); Einlage 4 2,14 (2,16); Sehle- 
wenhorst 4- 2,36 (2,36).

Temperatura wody w Wiśle 17,0 (16,8).
Uwaga liczby w nawiasach oznaczają stan 

z dnia poprzedniego.

Na toruńskim bruku
— Na „Boże Ciało" do Łowicza dwa po

ciągi popularne organizuje Opieka Rodź 
Szkoły nr. 5. Karta uczestnictwa: dla do
rosłych 8 zł., dla młodzieży szkolnej 6 zł. 
Za tę kwotę przejazd w obie strony i zwie 
dzenie zabytków. Odjazd 27 bm. W progra
mie udział w uroczystej procesji „Bożego 
Ciała", zwiedzanie zabytków: kolegiaty, ko
ściołów, muzeów itd. W tym dniu odbywa 
się w Łowiczu doroczny odpust. Zgłoszenia 
przyjmuje się tylko do poniedziałku dnia 
24 bm. w cukierni p. A. Smoleńskiego, ul. 
Szeroka — cały dzień — tel. 15-55 i w kan
celarii szkoły powsz. nr. 5, ul. Łąkowa 11, 
tel. 25-72.

— Polskie Towarzystwo Krajoznawcze 
zawiadamia członków oraz sympatyków, 
że w sobotę, dnia 22 bm. odbędzie się wy
cieczka do ruim zamku Dybowskiego, by 
zapoznać się z zabytkami najbliższej oko
licy. Zbiórka o godz. 16 na placu Banko
wym przy moście. Wycieczkę prowadzi p. 
mgr. Wałęga.

— Urlóp w teatrze. Z dniem dzisiejszym 
artyści Teatru Ziemi Pomorskiej rozpoczęli 
urlopy. Tymczasem na scenie Teatru Ziemi 
Pomorskiej żadnych imprez nie będzie. O 
najbliższym przedstawieniu, w odpowied
nim czasie Szanownych Czytelników poin
formujemy specjalnymi komunikatami.

— Wycieczka kolarska do Ciechocinka. 
Sekcja kolarska KS KPW „Pomorzanin" za 
wiadaimia, że w dniu 23 bm. urządza dla 
członków i sympatyków wycieczkę kolarską 
do Ciechocinka. Odjazd o godz. 7 rano z 
przed gmachu dyrekcji kolejowej.

— Towarzystwo Lekarskie. W sobotę 22 
bm. o godz. 20 odbędzie się w szpitalu miej 
skim na Mokrem wspólne posiedzenie nau
kowe Towarzystwa Lekarskiego w Toruniu 
oraz sekcji sanitarnej TWW. z referatem 
prof. dr. Raiszeji z Poznania o „istocie i le
czeniu nieswoistych schorzeń kręgosłupa“.

wyśmienitych 
lodów oraz wybornych 
ciastek własnego wyrobu 

§ w Pomorzance
— Czwartkowe koncerty w parkach 

miejskich. Począwszy od wczorajszego 
czwartku odbywać się będą co tydzień w 
godzinach od 17 dio 18,30 koncerty publiczne 
orkiestr wojskowych kolejno w parku miej 
skim na Bydgoskim Przedmieściu i na plan 
tach przy Alei 700-lecia.

— Włoskie lody. Zapewne z zadowole
niem powitają zwłaszcza nasze panie wia
domość, że znowu będą mogły delektować 
się niedoścignionymi w smaku lodami wło
skimi do których przywykły już od szeregu 
lat. Miły lokal w wygodnym miejscu przy 
ul. Szerokiej 38. a przy tym skora i uprzej
ma obsługa zadowolą nawet najwybredniej 
szych gości a co najważniejsze dadzą to, na 
co z utęsknieniem wszyscy czekali — sma
czne włoskie lody.

— Oj, te rowerzystkil Jadąca rowerem 
Regina Kowalska najechała Wiktorię Szczur 
którą trzeba było opatrzyć w szpitalu. Wy
padek znajdzie swój epilog w sądzie.

— Kąsającego pieska ma p. Jarzębiński 
(Kasprowicza 5). Piesek spróbował swych 
kiełków w niewyjaśnionych okolicznościach 
przy spotkaniu z Marią Szupryczyńską (Ko
szarowa 16). Właściciel psa zostanie pociąg
nięty do odpowiedzialności.

— Czyje zwłoki? W godzinach przedpo
łudniowych wyłowiono wczoraj z Wisły to
pielicę lat około 40—45, w ubraniu ciemnym 
tatowym, bez żadnych dokumentów. Wy
gląd twarzy wskazuje jakoby topielica by
ła żydówką. Zwłoki nieznanej tej kobiety 
przewieziono do kostnicy. W wodzie prze
bywały niedługo, gdyż ciało znajduje się w 
stosunkowo dobrym stanie. Policja czyni 
dochodzenia. O zaginięciu żydówki czy wo- 
góle jakiej kobiety nic u nas nie wiadomo. 
Prawdopodobnie zaszedł tu jakiś nieszczę
śliwy wypadek w górze rzeki, skąd woda 
zwłoki zniosła aż do Torunia.

— Kradzież w kościele. Mieszkaniec ul. 
Studziennej Ant. Maćkowski zgłosił kradzież 
zegarka z łańcuszkiem, wartości 100 zł. Mia
ła ona miejsce podczas nabożeństwa w kap
licy na Barbarce- Kto to zrobił — p. M. 
nie wie.

Z Urzędu Stanu Cywilnego
Dnia 19 maja br. zapisano w księgach stanu 

cywilnego:
Urodzenia: mistrz rzeźnicki Stanisław Krzy- 

żyński — syna Stanisława; robotnik Erazm Chalic- 
ki — syna Leszka; rzeźbiarz Edmund Winniewski 
— córki Alicji; inżynier Stanisław Hąuryłkie- 
wicz — córki Barbary i nieślubny syn — Adam.

śluby: biuralista Aron Dawid Gutgold z Chaną 
Najman.

Zgony: Adam Grzechowiak, Bydgoska 58 _
10 minut; Wiktor Praszkier, Bydgoszcz - , _  24
lata i Edward Makowski, Wodociągowa 17 _  3dni

Fatalny stan gmachu szkolnego 
na Jakubskim

Rodzice alarmują władze szkolne i miejskie
Przy licznym udziale członków odbyło 

się w dniu 13 bm. w salce szkolnej zebranie 
Opieki Rodzicielskiej nad dziatwą szkoły po
wszechnej Nr. 7. Zebranie zagaił i przewod
niczył obradom prezes Opieki p. F. Jopek. 
Po powitaniu zgromadzonych członków O- 
pieki oraz zaproszonego na zebranie radne
go p. Ośmiałowskiego i po odczytaniu przez 
sekretarza protokółu z ostatniego posiedze
nia, p. przewodniczący Opieki zdał obszerne 
sprawozdanie z audiencji delegacji u p. Wo
jewody w sprawie budowy szkoły. Delega
cja, referując fatalny stan pomieszczeniowy, 
zdrowotny i higieniczny w szkole, powoła
ła się na przedłożoną petycję. Pan Woje
woda Raczkiewicz odniósł się do wysunię
tych przez delegację postulatów bardzo ży
czliwie i polecił natychmiast zbadać istnie
jący stan rzeczy w szkole przez pp. naczel
ników wydziałów zdrowia i samorządowe
go. Jednakże do tej pory Opieka nie otrzy
mała żadnej konkretnej odpowiedzi na pi 
śmie, jak kwestia pomieszczenia dzieci na 
Jakubskim Przedmieściu będzie w najbliż
szym czasie rozwiązana.

Wywiązała się na powyższy temat oży
wiona przerywana oklaskami dyskusia, w 
której podniesiono ujemne skutki, jakie wy
wierają na stan zdrowotny, higieniczny, m > 
ralny i naukowy dziatwy olbrzymia ci "’no
ta izb szkolnych tak pod względem po
wierzchni jak i pojemności i wadliwe urzą
dzenia wewnętrzne: niedostosowane do wzro 
stu dzieci ławy, bliskie ich sąsiedztwo z pie
cem, pojedyńcze okna, brak klamrowych u- 
rządzeń w górnych częściach okien do wie
trzenia, wieszanie w klasach wierzchnich o- 
kryć itp. Rodzice podnosili z przykrością,

Znaczki pocztowe można nabywać 
w mieście at w 84 punktach sprzedały

W związku z notatką p. t. „Szukam zna
czka pocztowego" w nr. 92 „Dnia Pomorza" 
z 21 kwietnia br., urząd pocztowy wyjaśnia, 
że chwilowy brak znaczków pocztowych w 
kiosku przy ul. Bydgoskiej Nr. 20 istotnie 
zaistniał, jednak tylko z tego powodu, że 
w dniu tym kiosk wszystkie znaczki poczto
we wysprzedał.

W niewielkiej jednak odległości (około 
300 m) od tego kiosku znajdują się 2 dalsze 
punkty sprzedaży znaczków, a mianowicie: 
jeden w kiosku przy równoległej ulicy Mic
kiewicza, a drugi w dalszym ciągu ul. Byd
goskiej. W kioskach tych można było na
być znaczki pocztowe, wobec czego w tym 
wypadku nie zachodziła potrzeba udania się 
po znaczek aż na pocztę.

Uwaga, podana w powołanym artykule, 
jakoby poczta wieczorem była zamknięta i 
dlatego nie można było i tam otrzymać zna

Z sali sądowej
„Dom zleceń”

Niejaki Tadeusz Buczkowski, notowany 
nie od dzisiaj w kartotekach policyjnych za 
różnego rodzaju oszustwa, sprowadził się do 
Torunia, jako że go tu jeszcze nie widzieli. 
Odnająwszy sobie pokoik umeblowany przy 
ul. Garbary od strony ulicy, wy wiesił szum
ny szyld: „Dom zleceń" a r(>wnocześn!e c- 
głosił się w gazetach, że v tymże „domu ‘ 
wakują stanowiska gońców i woźnego za 
kaucjami od 100 do 300 zł. Ofe't wpłynęia 
cała moc, wszystko jednak albo od bieda
ków, albo od sparzonych już na tego lodza- 
jach kaucyjnych interesach, bo petenci kau
cję oferowali nie w gotóweczce do rąk, 1< cz 
w papierach wartościowych lub gwaran
cjach. Wpływały też oferty z prośbą o od
powiedź, na który to cel petenci załączali 
znaczki na odpowiedź. Buczkowski, które
mu zależało na gotówce, oczywiście dla sie
bie, miał z tych ofert tyle profitu, co z o- 
wych znaczków na odpowiedzi, których 
rzecz prosta nie udzielał. Z osób, które zgło
siły się osobiście, Buczkowskiego zaintereso
wał pewien biedak z Lubicza. Miał on 
wszystkiego 15 zł. i gorąco prosił „Pana Dy
rektora“ o uwzględnienie jego kandydatury 
na „wakujące zaszczytne stanowisko woźne
go Domu Zleceń“. Buczkowski, pomny sta
rej zasady,.że na bezrybiu i rak ryba, nie po
gardził prośbami.

— I owszem — oznajmił z nadętą łaska
wością. — Posada nie u mnie, bo ja potrze
buję bardziej odpowiedzialnego. Ale mam 
znajomego, więc jeżeli pan szanowny rozmo
wę z nim obleje, to rozumie pan, posada jak 
by już była.

Czego nie uczyni biedak, aby uzyskać 
pracę? Z miejsca zaproponował dokończenie 
rozmowy w knajpce. Dobrze się też tam u- 
raczył Buczkowski, o którym ani myślał 
fundator, że jest oszustem. Rychło jednak 

dowiedział się prawdy, gdyż ógłoazeniaml 

że w ustępach dziewcząt brak płóczek i 
ścian oddzielających poszczególne sedesy.

Zachodzi również konieczność niwelacji i 
zmiany nawierzchni boiska szkolnego. — Z 
powodu tworzenia się w czasie roztopów 
śnieżnych oraz słoty wielkich kałuż i błota, 
dzieci niszczą w krótkim czasie obuwie, na 
zakup którego rodzice nie zawsze mogą so
bie pozwolić, gdyż większość należy do war
stwy najuboższej lub bezrobotnych.

Ponieważ wzrost dzieci w wieku szkolnym 
zachodzi, w dalszym ciągu sprawa pomiesz
czeń w szkole przedstawia się na najbliż
szy okres bardzo krytycznie. Dzieci 14-letnie 
które uczyniły zadość obowiązkowi szkol
nemu, a nie miały możności ukończyć z ró
żnych przyczyn najwyższej klasy, nie będą 
mogły mimo życzenia rodziców dalej uczęsz
czać do szkoły w przyszłym roku szkolnym. 
Tym samym będą one pozbawione tego mi
nimum wykształcenia, jakie daje szkoła po
wszechna. Stwierdzono z przykrością, że 
kilkakrotne zapewnienia Zarządu Miejskie
go w sprawie zwiększenia pomieszczeń dla 
dziatwy szkolnej, nie zostały dotąd zreali
zowane. To też w wyniku obszernej dysku
sji postanowiono nadal domagać się u kom
petentnych czynników pomyślnego rozwią
zania tak palącej potrzeby. W tym celu wy
brano delegację z 5 osób, w skład której 
wchodzi również miejscowy radny p. Oś- 
miałowski.

W dalszym ciągu obrad postanowiono u- 
rządzić na początku, czerwca br. zabawę let
nią. — Ze względu na późną porę, omówie- 

inie szczegółów projektowanej imprezy do
chodowej odłożono do następnego zebrania. 

I (Podpisy).

czków, jest nieścisła — gdyż po godzinach 
urzędowych głównego urzędu pocztowego 
można nabyć znaczki w czynnym bez przer
wy urzędzie telefoniczno-telegraficznym 
(I piętro), o czym kilkakrotnie ogłaszano w 
miejscowej prasie. Niezależnie od ogłoszeń 
prasowych, umieszczona jest tablica przy 
wejściu do gmachu urzędu pocztowego z 
napisem, że znaczki pocztowe sprzedaje 
urząd od godz. 18—8.

W końcu urząd dodaje, że na terenie mia
sta Torunia jest obecnie 84 punktów sprze
daży znaczków pocztowych tak rozmiesz
czonych, że jeden punkt od drugiego odda
lony jest najwyżej o 500 m.

W miarę pozyskania dalszych reflektan- 
tów sieć punktów sprzedaży znaczków na 
terenie miasta będzie w dalszym ciągu roz
szerzaną.

„Domu Zleceń“ w „Słowie Pomorskim“ 
prócz publiczności zainteresowała się rów
nież policja i stwierdziwszy, kim jest Bucz
kowski. złapała franta wraz z wszelkimi 
„aktami biurowymi“.

Na rozprawie Buczkowski przyznał się 
sądowi z całą szczerością, że chciał naciąg
nąć naiwnych, by za ich pieniądze urucho
mić potem prawdziwe biuro. Na nieszczęście 
z upragnioną gotówką nikt się nie zgłosił, 
tylko policja ...

Ponieważ Buczkowski szukał stałego za
jęcia, sąd wyrokiem swoim mu je zapewnił, 
w „okrąglaku", wymierzając mu karę 1 ro
ku i 2 miesięcy. Może teraz na Piekarach 
pierze drzeć, buty żelować, drwa rąbać lub 
kalfaktorować.

Flirt z X Muzą
„SUZY“ — KINO AS.

Znudzona swym zawodem aktorka kaba
retowa (Joan Cravford) poznaje sympatycz
nego konstruktora samolotów (Franchot To
nę). W dniu ślubu kochającej się pary dziel
ny konstruktor, wpleciony w sieć' intryg 
szpiegowskich, zostaje ranny od strzałów 
szpiega-kobiety. Ponieważ splot wypadków 
mógłby obwinić młodą żonę jako winowaj
czynię — ta wyjeżdża do Paryża, gdzie po
znaje brawurowego lotnika (Gary Grant), a 
co dalej — zobaczcie w kinie „As“.

W drugiej części akcja nabiera większe
go jeszcze napięcia dramatycznego, którą, 
urozmaicają piękne ewolucje lotnicze na tle 
wojny światowej.

Film z: względu na ciekawą treść oraz 
świetną grę aktorów ogląda się w najwięk
szym skupieniu. Nie dziwimy się więc, iż 
w sezonie ogórkowym, program ten cieszy 
się wieJórdna xM»<od.zajiieia.

9

DYŻUR APTEK.
Dziś w śródmieściu dyżuruje Apteka 

pod Lwem — N. Rynek; na Bydgoskim Ap
teka św. Anny — ul. Mickiewicza; na Mo
krem Apteka pod Łabędziem — ul. Kościu
szki.

KINA.
ARIA — „Amerykańską awantura“ i „Ta

jemnice salonu piękności".
AS — „Suzy".
MARS — „W zamieci żelaza i ognia", 
ŚWIT — „Cyrk na okręcie".

Ze zbiórki ofiar na Dar Narodowy 
3-go Maia

Komitet zbiórki pod przewodnictwem p. staro
ściny Łąckiej podaje, że wynik akcji tygodnia 
3-Maja na TCL. przedstawia się następująco:

Zbiórka uliczna przyniosła 887,07 zł.; zbiórka na 
listy składkowe — (kolektorka p. naczelnikowa 
Barciszewska) 828,47 ; za nalepki 750,30 i z imprez 
218,52; razem 2664,36 zł. Z tego procent dla Centrali 
TCL w Poznaniu wynosi 597,01 zł., wobec czego po- 
zostaje 2087,35 zł. na cele oświatowe TCL. w Toru
niu. Na listy składkowe p. naczelnikowej Barci- 
szewskiej wpłynęły następujące sumy: formacje 
wojskowe w Toruniu 171,76; Stanisław Jaugsch — 
Eksport mięsa 100; „Standart“ — Przetw. i Pako
wnia Smalcu 50; Bank Polski 50; „Atra“ — Prze
mysł Chemiczny 30; K. K. O. m. Torunia 25; M. S. 
Leiser, Stary Rynek 25; Bank Zw. Spółek Zarobko
wych Oddział w Toruniu 20; Zakład Ubezpieczeń 
Wzajemnych w Poznaniu Oddz. w Toruniu 20; 
Lubicki Hurt — Spółka Akcyjna 20; B. Hozakow- 
ski — Zakłady Ogrodnicze 20; Fr. Woyton — Ole
jarnia 20; prezes Izby Rzem. p. Jakubowski 20; 
Dom (Chemart) Spół. Komand, w Warszawie Oddz. 
Toruń 20; B-cia Pichert 20; Polsko - Belgijskie Za
kłady 20; Gimnazjum Żeńskie 10,50; Korp. Kupców 
Chrześcijańskich 10; Notariusz mgr. Schab 10; 
Feliks Ligmanowski, Hurtownia Towar. Kol. 10; 
Toruński Młyn Parowy Leopold Rychter 10; mgr. 
Sobiecki, Apteka Toruń - Mokre 10; Jan Kapczyń- 
ski, Hurtownia Farb i Artykułów 10; Hadega H. D. 
Olejniczak 10; Hugo Nachensztein, Toruń 10; mec. 
Ossowski 10; urzędnicy Pom. Urz. Wojewódzkiego 
9; Gimnazjum OO. Redemptorystów, Toruń - Bie
lany 9; prac. Zakł. Ubezp. Wzaj. 6,85; Szkoła Za
wodowa Żeńska 5,21; prac. Izby Rzemieślniczej 
w Toruniu 5; Komunalna Kasa Oszczędności pow. 
toruńskiego 5; Al. Mroczkowski Sklep żelaza 5; 
Alina Binek, Toruń 5; prac. K. K. O. m. Torunia 
3,65; prezes Dobrzycki, Dyr. Kol. 3; St. Grelewicz, 
Sklep tow. kolonialnych 3; F-ma Heyer, Sklep szkła 
1 porcelany 3; kolektura Billert 3; drogeria pod 
Łabędziem, Mazur Maria 3; Apteka Centralna, 
Wolciechowski 2; Sport - Błoch 2; F-ma Czubek, 
Feliks Michnlckl 2; P. Z. 1 i Wański 1 zł. Ofiaro
dawcom jak i osobom które dopomagały w akcji 
3-Majowej składa komitet jak najserdeczniejsze po
dziękowanie.

Ze sportu
UWADZE KAJAKOWCÓW!

Klub kajakowców (Toruń) urządza dnia 
23 hm. III wyścig długodystansowy na tra
sie Golub — Toruń (54 km).

Szczegóły, dotyczące wyścigu
1) Zgłoszenia kierować: Alfons Wyrwiń 

ski — Toruń. Prosta 30, na zapisach star
towych.

2) Termin zamknięcia zgłoszeń: 21 bm.
3) Wysokość wpisowego: lod zawodnika 

1 zł. Kwotę tę należy przekazać równocześ
nie z zgłoszeniem do zaiwodlów. Zgłoszenia 
bez równoczesnego przekazania wpisowego 
są nieważne.

4) Ilość zgłoszeń nieograniczona.
5) Rodzaj biegów: K2W i K1W.
6) Losowanie: Dnie 21 bm. na przystani 

Klubu Kajakowców w Toruniu. Numery
startu pobierają i kwitują kierownicy zes
połów w Golubiu. Oddanie numerów w To
runiu bezpośrednio po ukończeniu biegu na 
przystani KKT.

7) Dnia 22 bm. przyjazd zawodników do 
Golubia, noclegi na miejscu bezpłatne.

8) Miejsce i termin mierzenia łodzi: 23 
bm. o godz. 6 na placu startu w Golubiu.

9) Badanie lekarskie: dla wszystkich za 
wodników dnia 23 maja o godz. 7.30 w 
Golubiu.

10) Dnia 23 maja o godz. 9 początek wy
ścigu. Wyścig odbędzie się na Drwęcy z 
Golubia do Torunia (54 km).

11) Zarządzenia dodatkowe: 80 proc, 
zniżki kolejowe przysługują wszystkim5 
członkom PZK.

Trasa prowadzi rzeką Drwęcą przez ’’’ł- 
giszewo, Młyniec, Lubicz. Złotorię do W: ■ 
i Wisłą do Torunia. W Ełgiszewie i Młyń- 
cu uważać na liny promów. W Lubiczu 
przenosić kajak lewym brzegiem. (Znak: 
czerwona tarcza z białą, poziomą strzałką).

12) Nagrody: Za pierwsze miejsce K2W 
nagroda przechodnia dla klubu — firmy 
Sport-Błoch Toruń, oraz dyplomy i żeto
ny indyw. dla zawodników. Za drugie i 
trzecie miejsce dyplomy i żetony. Pozostali 
zawodnicy otrzymują dyplomy pamiątkowe

13) Protesty: według postanowień Reg. 
Regat. PZK.

MŁODZI KOLEDZY POKONALI STAR
SZYCH

W dn. 15 bm. odbył się w Toruniu mecz 
koszykówki i siatkówki pomiędzy absol
wentami gimn. im. Kopernika a Gimn. 
Klubem Sportowym. W obu konkurencjach 
zwyciężył G. K. S. bijąc absolwentów w 
siatkówce 2:1 (7:15, 15:6, 15:8) i w koszy
kówce 35:29 (19:9).

X 
taj

hiformałor
dla przigiczdniicfi

tw Kotuniu
Najlepsza okazja Kupna

Najstarsza 1 pierwsza Polska Centrala Optycz
na Franciszek Seidler, Rynek Staromiejski 16 
(obok poczty) tel. 15-74. Dostawa dla kas cho
rych. klinik ocznych i dla wojska.

Pierwszorzędne obiady. Gdy przyjedziesz de 
Torunia, a nie wiesz gdzie zjeść tanio i 
dobrze idź do „Ula“ Szeroka 25. Pierwszo- 

rzedna kuchnia. zakaski zimne i gorące.
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Chcemy, 
— byś dobrze 
fotografował!

Dlatego stale ulepszamy 
nasze aparaty.

Nowym udoskonaleniem jest H' — wyiwalacz 
na boku aparatu, który umożliwia lepsze, 

nieporuszone zdjęcia.

"Kodak"
Model W
anasłygmał f. 6,3 — 
rozmiar zdjęć 6x9 cm.

zł. 100.-
Prosty a pewny

Model Doublet

Jakość decyduje l 

Dlatego żądaj błon 

Terichrome 28°

EKC 620

Żądać we wszystkich 
fotoskładach.

Kodak 8n z o. o. 
Warszawa, plao Napoleona B

TORUŃ
Wszyscy wiedzą, że

MEBLE
Wszelkiego rodzaju najtaniej 

kupujesz w firmie
B. Włudarczak

Toruń. Prosta 5. 9842 C

Restauracjo
z wyszynkiem, skład kolo» 
nialny, 3 kilometry od To» 
runią wydzierżawię, do ob» 
jęcia potrzeba 1.500 złotych. 
Oferty pod Restauracja, do 
Adm. „Dnia Pomorza", To» 
ruń. 3579Ck

Rowery
turystyczne wyścigowe we 
wielkim wyborze dla PP. 
urzędników i wojskowych 
po cenach najniższych od» 
daje na 12 miesięcznych 
równych rat. H. Dłubek, 
mistrz mechanik, Podgórz 
k. Torunia, ul. Pułaskiego 49 

907CK

Galanterie 
bieliznę 

damską — męską 
dziecięcą 

nowości letnie 
oraz wszelkie bławaty 

najtaniej 2691

P. Skłaflanowski
Toruń, Stary Ryoek 24
Kredyt na asygnaty!

Chorzy I
Mamy skuteczne zioła Hur» 
townia Drogeryjna, Jan Kap» 
czyński, Toruń, Szeroka 35, 

2510C

■Sprzedam
za 50 zł patefon walizkowy 
i kilka płyt Wiadomość 
„Dzień Pomorza" Toruń, 
Bydgoska 56.

Unieważniam 
zgubioną legitymację por» 
tową nr. 601. Rakowski 
Wacław 3524M k.

Zbożowiec 
lat 18, ukończona praktyka, 
poszukuje posady. Łaska» 
we oferty do „Gazety Mor» 
skiej Ilustrow." pod 222.

3407M

Z powodu
wyjazdu tanio sprzedam 
pianino, stołowy, kuchnię, 
toaletę białą, szafy. Toruń, 
Mickiewicza 5, m. 12.
3S74Ck

GDYNIA

Szlachetne 
tynki 

własnej wytwórni do naby< 
cia w każdej ilości. Pole» 
camy również tynki myte, 
sztuczny granit we wszyst» 
kich kolorach znany ze swej 
dobroci naszej fabrykacji. 
Do nabycia również mar» 
murki do lastrica — biały, 
zielony, czarny, czerwony, 
żółty, serpentyna carara, sto» 
pnielastricowe. Adres „ELE» 
WACJA" Gdynia, Morska 
49, telefon 22.73. Biuro 
sprzedaży betonu Adamas 
Poszukujemy reprezentan» 
tów. Oddział Toruń, Mo» 
stówa, tel. 2i»82. Bydgoszcz, 
T. Kukliński, ul. Cieszków» 
skiego 10. 3557

Okazyjnie dwa
Kilimy

nowe do sprzedania. Wia» 
domość N. Rynek 9. m. 3. 
od godz. 15—18, Toruń.

3578 Ck

Piekarnia 
do odstąpienia, bardzo ko» 
rzystnie, i km. od Gdyni, 
w dobrym położeniu. Wy» 
piek 30 worków mąki ty. 
godniowo. Oferty do „Ga» 
zety Morskiej Ilustr." pod 
nr. S°7- 3559Mk

Udziałowe»
do Gdyni, do przedsiębior» 
stwa przemysłowego z ka> 
pitałem 5000 zł. Adres wska» 
że Administracja. 3561

Vb 4

TQQUŃ,MOSTOWaS0

Służąca
z gotowan.em dobrymi świa» 
dectwami, potrzebna. Gdy» 
nia, Świętojańska 63, m. 2.

3558M

Przedstawiciel 
potrzebny — wprowadzony 
w budownictwie, urzędach. 
Odlewnia, Morska 70.

35ńoM

— GDANSK —
POLECAMY NASTĘPUJĄCE FIRMY,

Eleganckie kapelusze damskie I 
najnowsze modele. Ceny bardzo przystępne.

„Wiener Chlc“ 
Gdańsk, Haustor 3* I35O 

— "T-------- ---------
X7L SIEROTZKI, GDANSK

Dominikswall 13 — Telefon 24864
MB Studebaker — Service nis

g SKŁAD OPON i części zapasowych do samochodów 
Essex — Chrysler — Whippet.

GAPPIPOBA i płaszcze damskie.

WIEH-BERLIN, BEKLEIDUNG 6. m. b. H.
Breitgasse 108. 2990

Narzędzia ogrodnicze 
oraz wszelkie artykuły gospodarcze 

Rudolph Mischke i 
GdańsK, właśc. Otto Dubke, Langgasse 5.

lelcgnowonle urodyPielęgnowanie urodij
maset twarzy i ciała-według metod kra.

Telef. 21790
od <11—1

jowych i zagranicznych.
i. żi/90 __ —— Gda6.ltElse Buda p°^y”h'p-

Kadio „elektro
ROWERY J*. fSeresin et €0

Gdańsk, Langgasse 19, telefon nr. 21010
Wielki wybór. 2991 Najniższe ceny.W

kt

ózki dziecięce
wózki sportowe, wózki drabinkowe, meble 1 
witek i z trzciny pedygowej, leżaki, kosze pla* 
żowe, oraz wszelkie towary koszykowe, kupuje 

się od 57 lat najtaniej w firmie

Emil Pdthig “'toT.

Baczność Rodacy I bekleioungs und kredithaus
Gdańsk, Hundegasse 80, i. p. 

Pierwszorzędna konfekcja damska i męska oraz wszelkie towary białe i wełniane.
Zakup na najkorzystniejszych warunkach na raty. Zamówienia też na miarę. Klientela na stałych po»0 
sadach otrzymuje rabat specjalny. Rodaków zaprasza wł.: "W. 3SiCKSC.fi.

PRZETARG
Dnia 25 maja 1937 r. godz. 11 sprzedawać będę 

w Pelplinie ul. Starogardzka 8 u p. Jana Hollman- 
na najwięcej dającemu za gotówkę: 4 fotele klu
bowe i kanapę klubową, bronzową skórą obijane, 
oszacowanych na kwotę zł. 600,—.

(—) Rogowski, Komornik.

PRZETARG
„Rzeźnia i Targowisko Zwierzęce w Gdyni, 

S-ka z ogr. odp."
ogłasza przetarg nieograniczony na budowę 

oczyszczalni ścieków.
Podkładki przetargowe 6ą do nabycia w biurze 

Spółki w Gdyni przy ul. Słowackiego 18 m. 7 w go
dzinach 10—14 za opłatą 15,— zł.

Udzielanie informacji odbywa się w godz. od 12 
do 14-ej na budowie Rzeźni Gdynia—Chylonia ul. 
Pucka. Oferty w kopertach zalakowanych z napi
sem: „Oferta na oczyszczalnię ścieków" składać na
leży w Biurze S-ki do dnia 28 maja 1937 r. do go
dziny 12; otwarcie ofert nastąpi tegoż dnia o godz. 
12 min. 15.

Do oferty dołączyć należy wadium w wysokości 
3% oferowanej kwoty w formie Lankowej książecz
ki oszczędnościowej, zawinkulowanej na rzecz 
Spółki.

Spółka zastrzega sobie dowolny wybór oferenta 
niezależnie od oferowanej sumy oraz prawo unie
ważnienia przetargu w części lub też w całości bez 
odszkodowania. (3595

Dyrekcja.
Zlecenie Nr. 303/IX. (3583

Urząd Skarbowy w Toruniu podaje do publicz
nej wiadomości, że w dniu 25 maja i937 r. odbędą 
się licytacje:

1) o godzinie 10 w firmie „Standard" przy ul. 
Grudziądzkiej 24: 180 kg oleju, 1 maszyna do pisa
nia, 1 maszyna do liczenia, waga automatyczna, ko
cioł. 700 worków kości mielonych.

2) o godzinie 11 u p. Trenka Polikarpa przy ul. 
Wybickiego 9: 5 pomników-nagrobków.

3) o godz. 12 u p. Kilanowskiego przy ul. Wybic
kiego 7: 7 pomników-nagrobków.

O ile licytacje powyższe nie dojdą do skutku, 
odbędą się w dniu 1. VI. 1937 następne licytacje, 
gdzie przedmioty te sprzedane być mogą poniżej 
ceny oszacowania.

Urząd Skarbowy w Toruniu.

Stenotypistkę
polsko-niemiecką, stenografującą i piszącą biegle 
na maszynie w obu językach, zaangażuje przedsię
biorstwo przemysłowe (Spółka Akcyjna) w więk
szym mieście na Pomorzu.

Oferty z życiorysem, odpisami świadectw, foto
grafią paszportową oraz podaniem wymagań, uprą-, 
sza się składać do Biura Ogłoszeń „Par"
Poznań, AL Marcinkowskiego 11 pod nr. „20,19*

Fotografie będą zwrócone. (357\
PRZETARG 

NA DOSTAWĘ KOKSU. 
Komisariat Generalny Rzeczypospolitej Polskiej 

w Gdańsku
ogłasza przetarg nieograniczony na dostawę 

2600—3000 ctr. koksu grubego hutniczego 
dla centralnego ogrzewania w sezonie zimowym 
1937/38.

Oferty w zalakowanych kopertach z napisem 
„Oferta na dostawę koksu" z ceną loco piwnica na
leży składać w Komisariacie Generalnym — pokój 
nr. 41 — do 10 czerwca 1937 r.

Gdańsk, dnia 20 maja 1937 r. (3594

Zlecenie Nr. 301/IX. (3583
SĄD OKRĘGOWY W TORUNIU

W sprawie układowej firmy A. Mesek i W.- 
Schultze Młyn Parowy i Tartak Sp. jawna w Cheł
mnie II. Ukł. 6/36 termin do rozpoznania składu 
przed Sądem Okręgowym w Toruniu sala 25 po my
śli art. 63 pr. o post. ukł. wyznacza się na dzień 
5. czerwca 1937 godz. 10, co podaje się do wiado
mości zainteresowanym wierzycielom i dłużniczce<

Toruń, dnia 13. maja 1937 r.
Przewodniczący Wydziału Handlowego 3. O.

(—) Chmurzyński,
Sędzia Okręgowy.

Parcele 
budowlane w Chylonii 
zatwierdzone, pomierzone 
do sprzedania korzystnie. 
Wiadomość: Dominik Mar» 
szalek, Władysława IV, nr. 
io, telefon 10.24. 3562

GRUDZIĄDZ
PosługaczKa 

zaraz potrzebna. Grudziądz, 
Plac 23 Stycznia 17, m. 2.

3S8oGk
OGŁOSZENIA:
wiersz milimetrowy na stronie I-łamowej ..... 020 »1
w tekście na pierwszej stronie ......... 190 at
w tekście na drugiej 1 trzeciej stronie ....... 0.80 zł
w tekście na dalszych stronach ......... 0.60 zł
Drobne za słowo 16 gr. Pierwsze słowo i wyrazy tłustym dru

kiem liczymy podwójnie.
Za ogłoszenia sądowe i urzędowe w drobnym składzie 26 proc, 

drożej.
Dla poszukujących pracy i nekrologi 66 proc, zniżki. 
Komunikaty 50 gr za wiersz.
Za ogłoszenia skomplikowane 1 z zastrzeż, miejsca 20 procent 
nadwyżki. W W. M. Gdańsku cennik ogłoszeniowy jest iden
tyczny z cennikiem dla Polski, z tern jednak, że rachunki mogą 
być regulowane w guldenach gdańskich na podstawie noto
wań Giełdy Gdańskiej z dnia poprzedzającego dzień wpłaty.

Sygnatura: Km. III. 983/35.
OBWIESZCZENIE 

O LICYTACJI RUCHOMOŚCI.
Komornik Sądu Grodzkiego w Grudziądzu III 

rewiru, Wojciech Janowski, mający kancelarię w 
Grudziądzu ul. Legionów Nr. 15, na podstawie art. 
602 k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, że 
dnia 22 maja 1937 r. o godz. 11 w Grudziądzu Plac 
23 Stycznia Nr. 14, odbędzie się 1-sza licytacja ru
chomości, należących do Wacława Fronka, składa
jących się z maszyny do ścinania skóry, fabrykat 
Fortuna Werke Nr. 24761, maszyny amerykańskiej 
do perforowania U. S. A. 655 Nr., maszyny do ob
szywania dziurek Singer Klasa 23-3 i maszyny Sin
ger Klasa 18 Ka. do szycia cholewek, oszacowa
nych na łączną sumę zł. 1.170,—.

Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w 
miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Grudziądz, dnia 18 maja 1937 r. (3581
Komornik: (—) W. Janowski.

Skutki zerwania w epoce kamiennej.
— Zwracam ci twoje listy...

•l/r

ABONAMENT MIESIĘCZNY WYNOSI:
W ekspedycji miejscowych agencyj ........ 2.00 zł 
Z odnoszeniem do domu............................  2.20 zł
Przez pocztę z odnoszeniem do domu ....... 2.40 zł 
Pod opaską ..............................................................  4,50 zł
W Gdańsku przez pocztę . 2.32 gd; przez gońca . . 2.00 gd 
W Gdańska z odbieraniem w administracji wprost . 1.75 gd 
Zagranicą ........................................... . . 4.00 zł
W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą (np. prze
szkody w zakładzie, strajki) Administracja nie odpowiada za 

niedostarczenie pisma.

Redaktor odpowiedzialny:
WACŁAW WYTYK, Tornń, ul. Bydgoska Mc

U W A G I I
Ogłoszenia drobne przyjmujemy wyłącznie za gotówkę- Na^ 
mniejsze ogłoszenie drobne liczymy za 10 słów. Ogłoszenia 
drobne przyjmujemy Jedynie do 50 słów, powyżej — liczymy 
według rozmiaru. Zastrzeżeń miejsca dla ogłoszeń drobnych 
nie przyjmujemy, dla innycb tylko wówczas, gdy za takie za
strzeżenie zostanie zapłacona przewidziana w cenniku 20 proc, 
nadwyżka. Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści 
ogłoszenia, nie upoważniają do żądania zwrotu gotówki, ani 
też nie zobowiązują Administracji do bezpłatnego powtórzenia 
ogłoszenia. Uzasadnione reklamacje będą uwzględniane o ile 
zoetaną wniesione do dni 8-miu od daty ukazania się ogłosze
nia, lub od daty otrzymania rachunku. Przy sądowem ściąga
niu należności rabat upada. Za termluowy druk i przepisane 

miejsce ogłoszenia Administracja nie odpowiada.

Redaktor odpowiedzialny za sprawy W. M. Gdańska: Wilhelm GtrłmsmnKn. Gdańsk, Kassubischer Markt 21, L p. Redaktor odpowiedzialny na Bydgoszcz: Leon Formański Bydgoszcz Plac
Wcłności 1. redaktor odpowiedz, na Gdynię: Wiktor Mielników i;dyr.ia. u: Min. Kwiatkowskiego, gmach „Paged‘u". — Redaktor odpowiedzialny na Grudziądz: Mieczysław Bagiński, Grudziądz 

Plac 28 Stycznia 10, L — Redaktor oupowicizialny na Tczew: Alojzy Kazio Tczew, Kościuszki nr. 1. — Redaktor odp. na Rypin: Kazimierz śwlerzyńskl
Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza „Gryf z oupow „dziełami w Toruniu. Aa ogłoszenia odpowiada Administracja- Czcionkami Pomorskiej Drukarni Rolniczej 8. A. w Toruniu.
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